
Milionas Armijos Sutraukta Žygiams Vokietijon 

I I ]L JIT ][ S Į. hsb
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, NO. 214. PIRMADIENIS RUGSĖJO (SEPTEMBER) 11,1914. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA-
Konvencijos
Tūli Korespondentai 
Smetonizpias ir

Hitlerizmas
šiandien Grand Rapids, 

Mieli., prasidės konvencija Au
tomobilių Darbininkų Unijos.

Ši unija išaugo milžiniška pa
jėga. Ji turi jau daugiau negu 
inilioną narių. Nuo pereitos 
konvencijos iki šios ji paaugo 
300,000 narių.

250,000 jos narių tarnauja 
Dėdei Šamui.

Sveikiname konvencijos de
legatus. “Vilnis” visą laiką nuo
širdžiai stojo už uniją. Detroito 
vilniečiai uoliausia dalyvauja 
jos veikime.

Atsiminkime, kiek daug dir
bo unijai velionis Jonas Baro
nas.

“Vilniai” apie unijos konven
ciją raportuos Vincas Andru
lis.

Tūli korespondentai Vakarų 
fronte zovada lekia ir labai tan
kiai pralenkia jankių, anglų ir 
kanadiečių armijas.

Jau dešimts dienų atgal jų 
vaizduotė matė Aliantų armi
jas pačioj Vokietijoj. Jie buvo 
“užėmę” ir Saarbruecken ir 
Aaachen ir daug kitų vietų.

Tie ncatsakomingi kores
pondentai daugelį žmonių su- 
konfiūzina. Pas daugelį susi
daro iliuzija, kad Vokietiją bus 
labai lengva paimti.

A. T. Steele pradėjo rašyt se
riją straipsnių apie Kiniją. Jis 
žinovas jos reikalų. Sako, ša
lis pusėtinai pavargusi. Juk jau 
aštuntas metas, kaip ji karo sū
kuriuose. Kinijai reikia daug 
daugiau talkos.

A. T. Steele pažymi, kad 
Chunkingo valdžia vis labiau 
kritikuojama. Ji neužtenka
mai demokratiška. Joj per
daug autokratiškumo.

Smetonininkų “Dirva” aki
plėšiškai užatakavo Hillmaną, 
CIO Politinės Veiklos Komite
to pirmininką. “Dirva” susi
merkė su reakciniais republi- 
konais ir pietinių valstijų bur- 
bonais.

Tas smetonlanžių laikraštis, 
plėsdamas Hillmaną, į padan
ges kelia Wm. Bullittą, kurį jau 
pabučiavo Goebbelsas.

Nuo smetonizmo iki Goebbe- 
so nėra nei pusės colio.

Du metai atgal Thomas Dew
ey, išrinktas New Yorko guber
natorium, pasakė būsiąs loja
lus vyriausiam komandieriui. 
Lojalus—be jokių rezervacijų.

Na, o dabar? Visa Dewey 
strategija paremta tuo, kad dis- 
kredituot Rooseveltą ir tuo bū
du įsipiršt į Baltuosius Rūmus.

Roosevelto vizitą Pearl Har- 
bore jis pavadino vakacijomis.

Kokia pigi demagogija!

Rytoj Cincinnati, Ohio, pra
sidės Amerikos angliakasių 
Unijos konvencija. Šioj kon
vencijoj galima laukt aštrių su
sirėmimų su Lewis’© mašina'. 
Opozicija tai mašinai jau gana 
stipri.

Tie, ką prieš Lewis’ą, metė 
šūkį: Grąžinkime demokratiją 
angliakasių unijoj!

Kai prasidės “Vilnies” vajus, 
nesiduokit perdaug raginti.

Baigia Valy ti Balkanus Nuo Nacių
YANKIAI SUDAUŽĖ 
STIPRIAS VOKIEČIŲ 

ATAKAS
Bombarduoja Didelėm Kanuolėm Metzą

Amerikiečiai Artinasi prie Belfort Passo— 
Kelio Į Pietinę Vokietiją

LONDONAS, nigs. 10.—Ali- 
anlų armijos apie 1,000,000 
skaičium rikiuojama Vokieti
jos pasieniu ir ruošiama sudau
žymui vokiečių apsigynimo li
nijų pirm rudens įpusėjimo. 
čia laukiama sprendžiamų mū- 
šių.

Jau dabar kanuolės šaudo kai 
kur į tas linijas. Vis daugiau 
artilerijos išrikiuojama daužy
mui Siegfried tvirtovių.

Aviacija taipgi smarkiai bom
barduoja jas.

Vokiečiai desperatiškai sten
giasi sulaikyti amerikiečius, 
perėjusius Moselle upę, bandė 
kontr-a takas.

Francūzijos ir Belgijos pama
riu pasilikę ir atkirsti pulkai vo
kiečių armijos taipgi despera
tiškai stengėsi prasimušti kur 
nors, bet nepavyko.

ROMA, rugs. 10.—Dvi Alian
tų armijos kolonos eina iš pie
tinės Francūzijos linkui Belfort 
Passo per kalnus į Vokietiją. Jos 
jau priėjo tik 25 mylias nuo tos 
strateginės vietos.

(Šveicarijos daviniai vakar 
sakė, kad amerikiečiai jau pri
ėjo tik 10 mylių iki Belfort 
Passo. O nacių daviniai teigia, 
kad mūšiai eina prie pat Bel- 
forto.)

Vokiečiai kelis kartus bandė 
atsikirsti, betgi neatlaikę ir pa
sileido bėgti.

Darbo Unijos Reikalau
ja Atšaukti Bullittą

PHILADELPHIA, Pa., rugs. 
10.—United Office and Profess
ional Workers unija (CIO) rei
kalauja Karo Departmentą, kad 
būtų atšaukfas iš Europos Will
iam C. Bullittas, kuris savo raš
tais bjauriai atakuoja Sovietų 
Sąjungą ir kursto prieš ją ne
pasitikėjimą.

Šiuo tarpu tokie raštai ypa
tingai blėdingi ir gali net būti 
pavojingi.

Bullittas, nepriimamas savo 
armijon, įstojęs Francūzijos ar
mijom

I Nuskandino Vokiečių 
i Laivus su 200 žmonių

STOCKHOLMAS. — Vokie
tijos transporto laivas Westfal
len užėjo ant minų ir nuskendo 
netoli Gottenburgo, Švedijoj, 
su daugiau kaip 200 vokiečių ir 
norvegų.

Be prašymo stokit į vajinin- 
kų eiles. Taip unaringiau.

i L. Pruseika.

Kliūtys Naujai
Prancūzų Valdžiai

rugs. 10.-

Prancūzų armija priėjo neto
li Dijon ir paėmė Beaun. Kita 
dalis armijos eina link Autuno.

Amerikos armija pradėjo kop
ti į Alpų kalnų aukštumas ir 
apgula Briancon, tik 7 mylios 
nuo Italijos rubežiaus.

Vokiečiai čia bando ginti St. 
Genevre Passą per kalnus į Ita- 
Hją.

Kalnai čia vietomis yra 13,000 
pėdų aukščio.

Naciai Neteko 300
Laivų Francūzijoj

LONDONAS, rugs. 10.—Nuo 
pradžios Francūzijos laisvini
mo jos pakraštyje nuskandinta 
apie 300 vokiečių laivų įvaraus 
dydžio. Jų tarpe apie 100 “žmo
gaus - torpedos” taipgi laivelių 
užtaisytų ekspliodavimui kada 
jie paliesti.

Tais laivais ir laiveliais ata
kuojama Aliantų laivai, bet Ali
antų konvojai pasiekia Francū- 
ziją po. 16 j dieną..

Vokiečių Sumušimas 
Jau Visai Arti

KOMA, nigs. 10.—Gen. Geo. 
Marshall, galva Amerikos ar
mijos generalio štabo, savo pa
reiškime proga metinės sukak
ties Salerno užėmimo, sako, su
mušimas vokiečių jau įeina pa
skutinė© fazėn.

Galas naciams jau arti, sako 
gen. Marshall savo rašte gen. 
Clark.

Svarstys Britanijos 
Rolę Pacifike

įJVASHINGTONAS, rūgs. 10. 
Prezidentas Roose velta s ir pre
mjeras Churchill, savo konfe
rencijoj, kuri rodos bus Mon
treal, sakoma, tarp kitko svars
tys ir Britanijos karo žygius 
Pacifike, kada Vokietija Bus 
sumušta.

Argentinoj Susidaro 
Centras Amerikos
Fašizmo

BUENOS AIRES, rugs. 10.— 
Argentinos užsienio ministeris 
generolas Peluffo sako, jam la
bai nepatinka Jungtinių Valsti
jų Valstybės Sekretoriaus Cor
dell Hull pasakymas, kad Ar
gentinoj susikūrė centras pieti
nės Amerikos fašizmo.

'Peluffo tvirtina, kad Argen
tinoj nėra fašizmo ir jos val
džioj nesą fašistų.

PARYŽIUS,
De Gaulle turi keblumo sudary
ti naują laikinąją valdžią. Sa
koma, socialistai ir komunistai 
nesiskubina riaujon valdžion, 
nes jie skaito, kad De Gaulle 
savo misiją jaū atliko, ir kad 
dabar valdžia (uri būti žmonių 
renkama. Jie taipgi mano, kad 
Sovietai toliau! jo nepalaikysią.

De Gaulle gi dori sudaryti nau
ją valdžią, kuiTgyvuotų iki ka
ras eis, o gal it po karo.

Sov. Mokslininkai Atgai
vina Užmuštus Karius

WASHINGTON, rugs. 10. — 
Sovietų mokslininkams pavyko 
atgaivinti jau fpel 12 užmuštų 
karių. Dr. Vladimir Negovski 
išrado kaip sujungus kraujo 
transfiuziją ir dirbtinį kvėpavi
mą galima atgananti užmuštus 
karo lauke karius.

Dr. Negovskis .8 metus darė 
bandymus, pagalios jau pavyko 
12 karių atgaivinti.

Japonija Prisipažys- 
ta, jog Buvę Dideles 
Atakos ant Salų

NEW YORK, rugs. 10.—Ja- 
ponijos radijas skelbia, jog apie 
6’0 Amerikos bomberių pravedė 
didelę ataką ant Manado, japo
nų bazės Celebes salose, ir kad 
kiti 50 bomberių bombardavo 
Kua Užlają, Molokas saloj. 
Bombarduota taipgi ir Filipinų 
salos.

Amerikos didieji bomberiai 
vėlei atakavo Mandžurijoj in
dustrinius centrus.

Von Kluge Užmuštas
LONDONAS. — Suimtas vie

nas vokiečių generolas patvirti
no, kad gen. von Kluge, koman- 
dantas vokiečių armijos Fran- 
cūzijoj, jau užmuštas, ir kad 
gen. Rommel pavojingai sužeis
tas.
8 Nacių Generolai
Suįjhti Francūzijoj

tĮROMA. — Pietinėj Francūzi
joj' Aliantų armija suėmus ar 
užmušus 8 Vokiečių generolus 
bėgiu trijų dienų.

Suomiai Bėga Į Švediją 
Su Visu Geru

STOCKHOLMAS, rugs. 10.— 
Švedų spauda skelbia, jog iš 
šiaurinės Suomijos žmonės bėga 
į Švediją susiėmę visą savo ge
rą. Jie sako, kad vokiečiai, pa
likti Laplande, nepasiduos ge
ruoju ir bijomasi ten karo veiks
mų.

Vokiečiai statą tvirtoves ir 
dirbą naujus kelius, kaip ir 

ruošdamies laikytis toj srityj. 
O tas baugina suomius, dėlto jie 
bėga iš ten.

Aliantai Laimėjo 
Du Kalnus Italijoj

ROMA, rugs. 10.—Aliantų ka
riuomenė užėmė dar du kalnu, 
kurie dominuoja aukštumas 
prie Florencijos, ir priėjo tik 
2,000 jardų nuo Pistoia, svar
baus susisiekimo centro.

Didėli lietūs ir audros trukdo 
armijos veikimui.

Anglų armija kiek pirmyn pa
sivarė prie Conka upės.

Aliantų užimti kalnai yra 
Monte Morello ir Monte Sena- 
rio, apie 10 mylių nuo Floren
cijos.

Rooseveltas Posė
džiavo su Karo 
Viršylom

WASHINGTONAS, rugs. 10. 
Prezidentas Rooseveltas sušau
kė konferenciją karo viršilų ir 
žymių valdžios pareigūnų. Ji 
laikoma pasiruošimui jo konfe
rencijai su Britanijos premieru 
Churchillu.

Vatikanas Tariasi su 
Japonijos Atstovu

VATIKANAS.— Japonijos le- 
gacijos sekretorius čiohai, Ma- 
sahide Kanayama, tarėsi su po
piežiaus sekretorium Giovanni 
Montini. Kokiu reikalu tartasi 
nežinia.

Naciai Ragina Vokiečius 
Netikėti “Gandams”

STOCKHOLMAS. — Nacių 
spauda ragina vokiečius neti
kėti žinioms apie karą, nes tai 
esą “gandai.” Girdi, tikėkite 
tik nacių pranešimams.

1,500 ORLAIVIU BOMBARDAVO PA- 
REINIO SRITIS, DAUŽĖ TVIRTOVES
LONDONAS ,rugs. 10.—Virš 

1,500 Amerikos didžiųjų bom
berių ir kautynių orlaivių smar
kiai bombardavo Reino slėnyje 
karo dirbtuves ir susisiekimo li
nija, taipgi bombarduota ir 
Siegfried tvirtovių punktai.

Tai antra diena iš eilės kaip 
vedama atakos tose srityse.

Daugiau 1,00.0 Libera torių ir 
Tvirtovių bombardavo karo 
įmones ir gelžkelio punktus 
Mainz, Ludwigshafen, Mann

RAUDONOJI ARMIJA
UŽĖMĖ SIBIU 

MIESTĄ
Perėjo Rytprūsių Rubežių iš Lietuvos

Pradėjo Naują Ofensy vą Krakovo Srityje;
Jau Tik 50 Mylių nuo Silezijos

LONDONAS, rugs. 10. — 
Pranešimai iš Maskvos sako, 
jog Sovietų patruliai perėjo 
skersai Šešupę į Rytprūsius ir 
sugryžo parsivarydami be
laisvių.

ROMA, rūgs. 10.—Nacių ar
mija Graikijoj yra dideliame 
chaose. Visi keliai užsigrūdę 
nacių armija ir motorų kon
vojais. Vokiečiai bando pa
sitraukti matydami, kad jiem 
keliai per Balkanus nukelia
mi. Aliantų orlaiviai žemai 
skraidydami šaudo vokiečius 
ant kelių.

SOFIJOS, Bulgarijoj, radi
jas skelbia, jog Muraviovo

Amerikos Laivai Bom
barduoja Palau Salą

PEARL HARBOR, rugs. 10.— 
Jungtinių Valstijų kreizeriai ir 
naikintojai bombardavo Palau 
salas Carolinas salyno vakaruo
se, taipgi aviacija daužė japonų 
pozicijas šioj srityj, tik apie 600 
mylių nuo Filipinų.

Palau salose kilo gaisrai po 
bombardavimo.

Po laivų bombardavimo pa
prastai seka išsikėlimas į sa
las.

Aliantų Orlaiviai 
Uždegė Didžiausią 
Laivą

ROMA, rugs. 10.—Didžiau
sias prekinis pasažierinis laivas 
Rex, 51,000 tonų, stovėjęs Tri
este, šiaurinėj Italijoj, atakuo
tas Beau-kautynių orlaivių, ku
rie svaido raketas, ir uždegtas. 

Rex turi rekordą greičiausio 
per Atlantiką perplaukimo.

heim, Dusseldorf ir kituose 
miestuose.

Anglijos aviacija gi bombar
davo nakties metu Nurember- 
gą, kuriame kilo dideli gaisrai 
ir matėsi net iš 100 mylių tolio.

Vokietijos aviacija šį sykį rodė 
mažo pasipriešinimo. Tik keli 
orlaiviai pasirodė ir tie nebandė 
atakuoti bomberius, bet blogas' 
oras ir antiorlaivinės kanuolės: 
atsiėjo 23 bomberius.. Jie iš 
atakos negryžo.

MALTA SALA PA
NAIKINO BLAKAUTĄ

VALLETA. — Nedidelė Mal
ta sala, Britanijos bazė netoli 
Italijos, baisiai daug nukentė
jus nuo ašies aviacijos atakų. 
Pagaliau, jau ir čia panaikinta 
naktimis blakautas, nes nėra 
pavojaus bombardavimo.

Papenas Bus Paskirtas 
Ispanijon

MADRIDAS. — Čia buvęs 
Hitlerio ambasadorius Hans 
Dieckoff gryžo Berlynan. Ma
noma, jo vieton bus atsiųstas 
Franz von Papen, buvęs Hitle
rio ambasadorium Turkijoj.

ministerija atsistatydino ir 
sudaryta nauja ministerija.. 
Naujuoju premieru yra Ki- 
mon Georgiev, buvęs pirmiau 
premieru ir žinomas kaipo 
nacių priešas.

LONDONAS, rugs. 10. — 
Maskvos radijas skelbia, jog 
Raudonoji Armija liovėsi ka
riavus Bulgarijoj, naujai jos 
vyriausybei paskelbus karą 
Vokietijai ir reikalaujant tai
kos.

■ •- -
LONDONAS, rugs. iff. —.** 

Berlyno radijas skelbia, jog 
Raudonoji Armija pradėjo 
didelį ofensyvą linkui Krako
vo, paskutinės stiprios tvirto
vės, kuri saugo kelius į Si
leziją, 50 mylių atstume.

• MASKVA, rugs. 10.—Raudo
nosios Armijos veikimas Bulga
rijoj, taipgi jos susisiekimas su 
Jugoslavijos liaudies armija ir 
Aliantų “komandais” rodo, jog 
Balkanų galutinas išlaisvinimas 
neims daugiau savaitės laiko.

Sovietų kariuomenė taipgi 
perėjo Boita tarpkalnę ir paė
mė miestą Sibiu, svarbi] Tran- 
sylvanijos centrą, 128 mylios 
nuo Vengrijos rubežiaus.

Bulgarijai pagalios paskelbus 
karą naciams, Sovietų Sąjunga 
sutiko priimti pasiūlymą karo 
paliauboms. Sovietų kariuome
nė Bulgarijoj entuziastingai su
tinkama ir sveikinama.

SSSR marinės jėgos įėjo į Bul
garijos portus Varna ir Ruse. ■

Maskvos radijas skelbia atsi
šaukimus į Vengriją, kad ir ji 
pasektų Bulgariją ir Rumuniją, 
kol dar nepėrvėlu.

Bulgarijos atsivertimas prieš 
Vokietiją padaro vokiečių pasi
traukimą iš Graikijos galimu tik 
mažais laiveliais per Adriatiko 
jūrą į šiaurinę Italiją, bet ir tai 
tik slapta, nes Aliantų laivynas 
ir aviacija ten veikia.

Sovietų kariuomenė sakoma 
žygiuoja į Bulgarijos sostinę 
Sofiją.

Sovietai taipgi įspėja Turkiją, 
kad ji širdingai kooperuotų 
prieš nacius. Sovietų kariuo
menė pasiekianti Turkijos sie
ną.

Lenkijoj daliniai Raudono
sios Armijos eina artyn Rytprū
sių sienos iš pietų, kuomet kiti 
būriai pereiną iš Lietuvos į Ryt
prūsius.

Sovietai skelbia, jog nuo pra
džios savo ofensyvo prieš na
cius, birželio 23, jau suimta ne- 
laisvėn 41 vokiečių generolų ir 
labai daug armijos.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 11, 1944, No. 214.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day ugether with the regular editior it ioc’wleo as 
uiuUish Section, by the Workers Publishing Association, 
nc. Subscription rates in United Stales, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.u0, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
coition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J6 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
•z.uo, ‘/i year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, HL 

PHONE, VICTORY 7325-7326

entered as second class matter September 28, 1926, a 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Angliakasių Konvencija
Rytoj Cincinnati, Ohio; prasideda 

Amerikos Angliakasių Unijos Konvenci
ja. Konvencijos išvakarėse įvyks koku- 
sas tų delegatų, kurie nusistatę prieš J. 
L. Lewis’o diktatūrą ir reikalauja grą
žinti unijoj demokratinę autonomiją dis- 
triktams. Opozicija prieš Lewis’o ir jo 
klikos autokratiją pasiekė tokį laipsnį, 
kad konvencijoj galima laukti griežtų 
susirėmimų.

Angliakasių unija atskirta nuo Ame
rikos darbininkų judėjimo. Ji izoliuota 
nuo CIO ir Amerikos Darbo Federacijos. 
Unijos geras vardas naudojamas politi
nio šantažo tikslams. Unijos organas 
“UMW Journal” virto priedu prie Hears- 
to ir McCormicko organų.

Kovot su J. L. Lewis’o klika yra sunku. 
Angliakasiai tą žino iš savo locno patyri
mo. Lewis’o klika geruoju nepasiduos. Ji 
senai nusispiovė ant demokratijos prin
cipų.

Opozicija, kuri kovoja už demokrati
jos atsteigimą Angliakasių Unijoj, suda
ro rimtą pajėgą. Ji stipri ne tik Illinois 
valstijoj, bet ir Pennsyvanijoj ir West 
Virginijoj. Kaip greit tas sąjūdis apims 
žymią angliakasių dižiumą, taip greit pra
sidės tikras spėkų išbandymas.

Ši konvencija parodys kiek stiprus an- 
tilewisiniai elementai.

“Vilnis” sveikina Angliakasių Unijos 
konvenciją. Geriausio jai pasisekimo — 
tik ne Lewis’o klikai.

Herr Bullitt
Eks-ambasadoriaus Bullitt’o šlykštus 

prasišiepimai ir melai prieš Sovietų Są
jungą susilaukė tinkamo įvertinimo Ber
lyne. Bullitt atsistojo greta Donald Day, 
nors fiziniai jis dar ne Berlyne.

Vokiečių radijo komentatorius Hans 
Fritzsche štai ką sako apie Mr. Bullittą: 
“Šiandien jis (Bullitt), matyt, atsimetė 
nuo Roosevelto ir išsigandęs raportuoja, 
kaip auga bolševizmo įtaka visose žemė
se Europoj ir Afrikoj, kurias okupavo 
Anglo-Amerikonai. Bullitt mato, kad bol
ševizmas yra vaisius Anglo-Amerikonų 
pasisekimo.”

Naciai džiaugiasi susiradę Bullitto as
menyje uolaus talkininko. Jie baubia apie 
komunistišką baubą, baubia ir jis.

Šiuo tarpu p. Bullitt tarnauja francu- 
zų armijoj. Sunku pasakyti, kaip jis ten 
įlindo. Bet kario darbas, matyt, jam ne
rupi. Jam labiau rupi virimas anti-sovie- 
tinės smalos.

KARASO VILNIES SKAITYTOJAI

Italija Po Mėty Laiko
Suėjo metai, kaip paliaubų sutartim 

Italija ištraukta iš ašies orbito. Daug ko 
atsiekta per metus laiko. Didesnė pusė 
Italijos žemės jau išlaisvinta. Aliantų ar
mija beveik pasiekė Po upės slėnį. Į šiau
rę nuo Po vis labiau stiprėjo partizanų 
sąjūdis.

Apie Badoglio valdžią liko tik sūrūs 
atminimas. Monarchija virto nieko ne
reiškiančia iškaba. Berods, to negalima 
pasakyti apie Vatikaną, bet ir Vatikane 
šis-tas pakitėjo.

Naujoji Italijos valdžia, kurią sudaro 
demokratinių partijų koalicija, pusėtinai 
sustiprėjo.

Bet Italijos scenoj ne viskas tvarkoj. 
Yra daug trukumų ir tai stambių truku
mų.

Ligi šiol, dar nepaskelbta paliaubų su
tarties dėsniai. Kokios sąlygos pastatyta 
Italijai? Kodėl tas sekretas? Jis nerei
kalingas ir žalingas.

Militarinė Aliantų valdžia nenori ar 
nepajėgia išvalyti fašistinį brudą. Daug 
jo dar ten yra. Italijos ekonominiame gy
venime dar labai daug chaoso. Situacija 
su maistu yra bloga, ypač Romoje. Tas 
žeidžia Aliantų autoritetą.

Demokratinis Italijos frontas reika
lingas daug veiklesnės paspirties iš Ali
antų pusės.

Patariamoji Taryba Europos Reika
lams, kuri sudaryta po Maskvos konfe
rencijos, privalo imties darbo ir pataisyti 
tas, kas būtinai reikalinga pataisyti. Ypač 
svarbu sustiprinti Italiją ekonominiai, 
kad jos gyventojai galėtų žmoniškai pra
gyventi.

Laisvė Balkanams
Jau visai arti ta diena, kada laisvės 

aušra pasveikins Balkanų tautas.
Raudonoji Armija įžengė Jugoslavijon 

iš rytų pusės. Vakaruose, Adriatiko pa
kraštyj, išsikėlė amerikonų-anglų ko
mandos. Visoj šaly maršalas Tito dar la
biau sustiprino ofensyvą. Nacių-Michai- 
lovičių-Nedičų padėtis Jugoslavijoj des
peratiška.

Bulgarija jau Talkininkų pusėje. Ji 
klausys, kaip įsakoma. Jos liaudis svei
kina Raudonąją Armiją kaip išlaisvinto
ją. Bulgarų armija padės likviduoti na
cius.

Čia svarbu pabrėžti, kad kaip Jugo
slavijoje, taip ir Bulgarijoje Talkininkai 
veikia koordinuotai. Politiniai—diploma
tinė linija ta pati.

Grekijoje ten esamos vokiečių'divizi
jos bus izoliuotos ir sunaikintos. Juros 
keliai joms bus užstatyti. Grekijos Dun- 
kirkas bus baisus.

Politiniu atveju Grekijos reikalas taip- 
pat susitvarkė. Visos politinės srovės su
sivienijo bendram darbe. Tremtinė val
džia sugryš Grekijon kaipo reprezenta- 
tyvė valždia.

Su Rumunija taippat viskas tvarkoj. 
Jos armija eina išvien su Raudonąja Ar
mija. Tas reiškia, kad fašistiniams Ven
grijos magnatams bus kaput. Netoli jau 
tas laikas, kada Vengrijon galės sugryž- 
ti ištremti jos patriotai.

Kalbant apie Balkanus reikia įsitė- 
myti, kad Sovietų Sąjunga drūčiai laiko
si savo žodžio nesikišt į vidujinius išliuo- 
suotų šalių reikalus.

Geriausiu pavyzdžiu gali būti Rumu
nija. Fašistinė propaganda buvo išgąsdi
nus daugelį rumunų, kad Raudonoji Ar
mija sunaikins jų tautą. Rumunai greit 
įsitikino, kad Raudonajai Armijai rupi 
tik kova prieš vokiečius. Į rumunų vidu
jinius reikalus sovietai nesikiša. Ne iš lau
ko pusės, bet iš vidaus, pačių rumunų pa
stangomis, prasideda Rumunijos demo
kratizavimas.

Tiems, kurie plėšė savo gerkles, bliau- 
dami apie “raudonąjį, pavojų”, duota ge
ras atsakymas.

Kalbant apie Balkanus, pravartu pri
siminti ir apie Turkiją. Jos užsilaikymas 
prastas. Sovietų valdžia ją vėl įspėjo la
biau kooperuoti su Talkininkais. Ją, vei
kiausia, įspės ir Amerika su Anglija.

Klausimas Popiežiui
Penkerių karo sukaktuvių metu popie

žius Pius pareiškė, kad nusavinimas dvar
ponių žemės gal bus neišvengiamas.

Bent tiek jis supranta. Tačiaus, jo nuo
mone, už nusavintas žemes dvarponiams 
reikėtų atlyginti.

Jei iš Vokietijos junkerių bus atimti 
dvarai, ar ir jiems reikės atlyginti? Ar 
Vengrijos ir Lenkijos aristokratams rei
kės atlyginti ?

Jei Ispanijoj atsisteigs respublika ir 
aristokratijai bus atimtos žemės, ar ir jai 
reikės už jas užmokėti?

NUODŲ BAČKA. <
Nėr purvinesnio laikraš- ; 

čio negu “Keleivis”, kuris 2 
net kunigo Urbanavičiaus 
“Darbininką” pralenkė.

Peržiūrėjome du pasku- 5 
tinius jo numerius—iš 30 ] 
rugpiūčio ir 6 rugsėjo. ]

N-ry iš 30 rugpiūčio ant 
pirmo puslapio skaitome, j 
kad Lietuvai gręsia bado 
šmėkla, nes— I

“Tūkstančiai alkanų rusu 1 
ateina duonos ieškoti.”
Tai, žinoma, besarmatiš- : 

kas melas.
N-ry iš 6 d. rugsėjo, taip- ; 

pat ant pirmo puslapio, ra
šoma:

“Bolševikai Lietuvoje pra
dėjo rėkti apie nacių žvėris- : 
kumus.”

Vadinasi, kad jokių žvė
riškumų iš nacių pusės ne
buvo. Tai tik bolševikai apie 
tai rėkia! “Keleivis” taip 
tiesmukai ir sako, kad riks
mas apie nacių žvėriškumus 
yra bolševikų propaganda.

Tai tokioj formoj paduo
dama “Keleivio” žinios!

N-ry iš 6 d. rugsėjo, ap
žvalgų skyriuje, kriminališ- 
kai šmeižiama Lietuvai Pa- 
gelbos Teikimo Komitetas. 
Šis komitetas pasiuntė Lie
tuvos žmonėmš'.paramos už 
tūkstančius ir ‘rūkstančius 
dolerių. Šiuo laiku visose ko
lonijose renkama aukos 
apatinių ' drajl&hųi pasiun
timui. Pirmiau pasiųsta 
daugybė pundelių su smul
kiomis dovanomis.

žmonės, kurie veikia tame 
komitete, nieko už savo dar
bą neima. Drabužiai ir ava
lynė kolektuojama visoj ša
lyj ir niekas už tai negauna 
jokio atlyginimo.

Aišku, kad tas viskas 
siunčiama per amerikonų 
(ne rusų) įsteigtą Russian 
War Relief. Sovietų Sąjun
gos gilumoj, kaip žinoma, 
yra tūkstančiai ir tūkstan
čiai lietuvių. Juos tos dova
nos pasiekia, o dabar, pa
sieks ir pačią Tarybų Lie
tuvą, nes trys ketvirtadaliai 
Lietuvos jau išlaisvinta.

“Keleivis” kriminališkai 
meluoja, kad amerikiečių 
dovanos nepasiekia lietuvių!

Tie pasiutimu apjakę ke
leiviniai plunksnos banditai 
patys nei cento Lietuvos 
žmonėms nėra davę, patys 

• nepaaukavo nei drapanų

eilės, nei poros čeverykų.
Lietuvos žmonės į juos 

žiūrės, kaip į išgamas.
Be to, ką čia suminėjome, 

tuose abiejuose “Keleivio” 
numeriuose dar daugiau 
yra hitlerinių antisovietinių 
nuodų. Faktinai visas tas 
laikraštis nuodų bačka.

Visa No. 38 “apžvalga” 
nukreipta prieš bolševikus.

Net Maikio su tėvu pasi
kalbėjimas eina apie “komu
nistų utėles,” apie “skarma
lus, ką komunistai renka 
Stalino rojuj.”

Išrodo, kad tai girto 
asmens sapaliojimas prosti
tucijos name! Tai čiukuras 
laikraštinio gengsterizmo.

N-ry 35 (30 rugp.) “ap
žvalgoj” pliauškiama, kaip 
“Stalinas su Hitleriu karą 
pradėjo.”

Taip gali sakyt tik asme
nys, galutinai prasmegę 
šmeižtuose.

Viskas, kas “Keleivy” 
zaunijama apie bolševikus, 
apie Sovietų Sąjungą, pil
niausiai sutinka su Hitlerio- 
Goebbelso propagandos li
nija.

Jei paimti Bostono “Dar
bininką” ir “Keleivį” ir pa
lyginti juos, tai “Keleivis” 
toli pralenkia “Darbininką” 
savo chuliganiškais šmeiž
tais.

PIRMIEJI
M. SVIRSKIS

Verda gelmės, kunkuliuoja 
Daužo Nemuno ledus.
“Laikas,—gaudžia šilti vėjai,— 
Vėl gyvenimui pabust.”
“Laikas!—Griaudamas kartoja 
Aidas tolimos kovos.— 
jie artėja!.. Greit sūneliai 
Žirgais juodbėriais parjos.”
Kas pirmasis šakalėlių,
Ginklą glausdama prie širdies, 
Atsiklaupęs tėvų žemę 
Kaitria kakta prisilies!..
Kas pirmasis iš pirmųjų 
Seną motiną išvis
Ir prisegtą prie krūtinės 
Vergės numerį nuplėš?
Kas pirmasis dobilėlių, 
Laimę, džiaugsmą tą pajus-— 
Savo mylimą mergelę
Prie karšios krūtinės glaus?..
Dunda žemė, skamba plienas ... 
Dėl tėvynės mylimos!
Niršta kova. Vakaruosna 
Veržias pulkai Lietuvos!
Jau netoli... Su pirmaisiais 
Vėl pavasaris-ateis.
Skuba karžygiai sūneliai, 
Grįžta pergalės keliais.

Veikiančioji Armija.

“Gerb. Adm.: Malonėkite 
atleisti, kad užtraukiau su 
pasimokėjimu prenumera
tos. Čia siunčiu $10: šeši už 
laikraštį, o $4 dėl Lietuvos 
žmonių šiltų apatinių dra
panų nupirkimo. Su tikra 
pagarba, Kastantas Grigas, 
Holy Cross, Ind.”

“Gerb. Draugai: čia siun
čiu naują skaitytoją ir mel
džiu siųsti greitai jai laik
raštį. Manau gal gausiu ir 
daugiau. Draugiškai, J. 
Skerston, St. Louis, Mo.”

“Brangūs Draugai: Siun
čiu $6 už prenumeratą ir $5 
dėl namo mol’gičiaus išmo
kėjimo. Draugiškai, Adam 
Peter’s, St. Louis, Mo.”

Bravo mizuriečiai! Vienas 
i prisiuntė naują skaitytoją, 
o antras penkinę skolų išmo
kėjimui.

“Gerb. Adm.: čionais rasite 
$12.00: dešimts auka dėl Lie
tuvos išlaisvintų šeimynų ir 
vaikučių. Meldžiu nupirkti, 
kas yra reikalingiausia ir 
pasiųsti kaipo dovaną nuo 
geraširdžių amerikiečių. O 
du doleriai dėl dienraščio 
reikalų. Viso gero velijantis, 
Motiejus Gotautas, Six, W. 
Va.”

“Lith. Daily ‘Vilnis’: I’m 
enclosing $3.50 for ‘Vilnis’ 
sub. of Simon Kunauskas, 
Almond, Wis. He came to 
tell us how good ‘Vilnis’ of
fice is for not stopping his 

1 paper when it run out. He 
also sends $1.00 for Lith. 
War Relief.

Same time ourselves are 
sending $5.00 to buy cloth
ing for our Lithuanian bro
thers and sisters with hope 
they soon will get it. George 
and Helen Bernotas, Al
mond, Wis.”

“Gerb. Draugai: Jūs pra
nešėt, kad aš laimėjau $25.00 
vertės bondsą. Suprantu, 
kad jo ‘cash’ vertė yra 
$18.75. Man nesiųskit, bet 
padalinkit sekamai: $10.00 
Lietuvos žmonių sušelpimui 
ir $8.75 ‘Vilnies’ paramai. 
Draugiškai, Adelė Bacevi
čienė, La Porte, Indiana.”

“Gerb. Tamstos: Rasite 6 
'mėn. prenumeratą už dien
raštį ‘Vilnį’. Su pagarba,

Tik griuvėsiai, įr laužas nacių transporto vežimų Chambois, Francūzijoje. šiuo ruožtu 
naciai bandė pabėgti link Vokietijos, bet mūsų aviacija ir artilerija ištaškė jų legionus 

ir garsiosios 7-tos armijos beliko tik atmintis.

June Laska, San Francisco, 
Cal.”

Ši gerb. nauja skaitytoja 
pati užsirašė, reiškia, nėra 
sunku gauti skaitytojų.

“ ‘Vilnies’ Adm. Gerbia
mieji : Čionai rasite ‘Money ; 
Order’ $6.0'0 už prenumera
tą ‘Vilnies’. Siųntinėkite 
dienraštį žemiau paduotu 
adresu. Su tikra pagarba, 
Dr. L. Graičūnas, Wauke
gan, Ill.”

Daktaras Graičūnas padė
jo Waukeganą ant “Vilnies” 
vajaus žemlapio. Visi dien-, 
raščio patriotai toj kolonijoj 
turėtų pasekti gerb. dak- r 
tarą.

“Brangūs Draugai: čio
nai prisiunčiu čekį vertės 
$50.00, pikniko pelno dalį, 
rengto keturių kolonijų: 
Lawrence, Lowell, Haver
hill ir Nashua, N. H., para
mai dienraščio ‘Vilnies’. 
Draugiškai, S. Penkauskas, 
Lawrence, Mass.”

“Gentlemen: Enclosed
find our check for $10.00 to 
aid the Lithuanian suffer
ing from war. Yours truly, 
John & Katherine Podjun, 
Luther, Mich.”

“Gentlemen: I am enclos
ing six dollars ($6.00) ‘Mo
ney Order" for a year’s sub
scrib tion to the ‘Vilnis’. Ve
ry truly yours, George 11' 
Agun, Washaugal, Wash.”

Štai kitas iš Pacifiko t
krašto užsirašė dienraštį.

“Gerb. Tamstos: čionai 
rasite $6.00 už prenumera
tą. Beje, kiek laiko atgal pa
prastame laiške siunčiau 
dolerį ir pusę prašydamas 
knygos, kurios iki šiol ne
gavau, nei atsakymo neap- 
laikiau. Su pagarba, Boles
law Voicek, N. Fond dii Lac, 
Wis.”

Labai gaila, kad viršmi- 
nėto skaitytojo siųstas laiš
kas su pinigais mus nepasie
kė. Niekados nereikia siųsti 
pinigų paprastuose laiškuo
se, nes paštas už tokį siun
tinį neatsako. Pinigus rei
kia siųsti apdraustuose laiš
kuose arba išpirkti “Money 
Order.”

“Gerbiami Vilniečiai: Čia 
prisiunčiū vieną naują pre
numeratą. Siųskite greitai
jai dienraštį. Draugiškai, 
George Palton, Auburn, Ill.”

“Gerb.: Siunčiu $3.25 ir 
prašau siuntinėti už tuos pi
nigus dienraštį sulyg savo 
patvarkymo. Su pagarba, 
Joe Woica, Johnston City, 
Ill.”

Vilniečiai, dienraščio pa
triotai !

Už poros savaičių oficia
liai prasidės “Vilnies“ Va
jus. Prašome visų jūsų tal
kos !

Amerikos lietuviai trokš
ta žinių apie savuosius Lie
tuvoje. • Aprūpinkime juos 
tomis žiniomis, kurios telpa 
kasdieną “Vilnyje”.

“Vilnies” Adm.

2



Rugsėjo 11, 1944, No. 214. VILNIS Trečias puslapis.

KENOSHIEČIAl ORGANIZUOTAI IR IŠ
KILMINGAI MINĖJO DARBO DIENĄ
Kenosha, Wis__Daugelio Į ir puiki. Jos ilgai nepamirš

miestų darbininkai Darbo kenoshiečiai. Smagu, 
Dieną patiko prie sunkaus’joje daug ir lietuvių 
darbo dirbtuvėse. Ypatingai t 
šio karo metu jų toks darbš
tumas užsitarnauja gilios i 
pagarbos. Kenosha daugu- 
męje dirbtuvių nedirbo, tad 
darbo unijos nusitarė orga- i 
nizuotai ir demonstratyviai ' 
apvaikščioti Darbo Dieną. '

Rugsėjo 4 d., kaip 2 vai. 1 
po pietų, susirinko minios 
žmonių prie 65 gatvės ir 22 
avė. Iš ten demonstratyviai 
maršavo visas paradas į 
Washington Park, kur ir at
sibuvo visos apeigos.

Atstovauta CIO ir AFL ir 
eilė kitų organizacijų bei 
įvairių unijų vienetos. Vy
riausiais kalbėtojais buvo 
Leo Krzycki, iš Milwaukee, 
Wis., vice-prezidentas A. C. 
W. A.; J. F. Friedrick, A. F. 
L. organizatorius, ir Miss 
Adelle Schott, iš Milwaukee, 
Wis., mokytoja ir veikli dar
buotoja Am. Raudonajam 
Kryžiuje, kraujo ėmimo 
skyriuje.

Pirmininkavo visoms ap
eigoms Joseph Janssen, jis 
yra pirmininkas bendro ko
miteto šioms apeigoms su
rengti.

Kalbėtojai pasakė ugnin
gas ir reikšmingas kalbas. 
Nurodinėjo, kad Kenosha 
darbininkai atsidavusiai ir 
pavyzdingai dirbo karo in
dustrijoje. Galų gale jie nu- 
Tddė, kad mes turime ’i;iirt- 
tai susirūpinti lapkričio rin
kimais, jog būtų išrinktas 
prezidentas Rooseveltas ket
virtam terminui. Taip pat 
turime išrinkti kitus pažan
gius žmones į valdvietes. Jie 
sakė:—Jei mes neišrinksi
me pažangių žmonių. į šalies 
vairą, tada Amerikos darbi
ninkai gali susilaukti skau
džių valandų.

Toliau kalbėdami nurodė, 
kad mūsų kariai miršta už 
išgelbėjimą demokratijos vi
same pasaulyje ir mūsų ša
lyje. Tad mes negalime pro 
pirštus žiūrėti ir daleisti, 
kad mūsų šalyje užviešpa
tautų reakcionieriai ir su
laužytų demokratines darbi
ninkų teises.

Miss A. Schott savo kal
boje dėkojo kenoshiečiams 
už gražų duosnumą kraujo 
dėl mūsų karių. Jos kalba 
buvo labai jausminga ir 
kiekvieną įtikino, kad būti
niausia pareiga kiekvieno 
piliečio duoti kraujo. Girdi, 
nėra didesnės aukos dėl ka
ro pastangų, kaip davimas 
kraujo, kurio nenupirksi už 
pinigus tokiame svarbiame 
momente, kaip karo lauke.

Buvo puiki muzikalė pro
grama. Kas sudarė smagu
mą lietuviams, tai kad lietu
vaitė Miss G. Klevickis va
dovavo muzikaliam pro- 
gramui.

Plačiai ragino visus rū
pintis, kad būtų išrinktas 
Wisconsino gubernatorium 
Dan Hoan. Nurodė, jei jis 
bus išrinktas, tai darbinin
kai turės sau draugą ir už- 
tarėję.

Trumpai pasakius, ši iš-

kad
daly-

vavo.
Lauksime daugiau 

įspūdingų sueigų.
Marijampolietis.

tokių

Numirė Mykolas 
Zareckas

Springfield, Ill. — Negai
lestinga mirtis ir vėl išplėšė 
iš gyvųjų tarpo vieną sąmo
ningą lietuvį, tai Mykolą Za- 
recką, sulaukusi 66 metų 
amžiaus.

M. Zareckas jau per kelia- 
tą metų sirgo ir negalėjo 
daug dalyvauti veikime, ta
riaus iki sveikas buvo, gra
žiai darbavosi pažangiame 
iudėjime.

M. Zareckas mirė rugsėjo 
3 d., Memorial Hospital, pa
likdamas dideliame nuliūdi
me savo žmoną Veroniką, 
dukterį Birutę, brolį Niek ir 
eilę giminių bei pažystamų.

Velionis gimė Lietuvoje, 
Suvalkų redyboje, Marijam
polės apskr. '

Laidotuvėse dalyvavo ne
mažas skaičius žmonių. Pa
laidojo Oak Ridge kapinėse, 
kur ilsisi garsaus prezidento 
A. Lincolno palaikai.

Kapinėse pasakyta atsi
sveikinimo kalba anglų kal
boje. Gal būt tas geriausiai 
oatiko dukrelei Birutei, nes 
ji kaipo slaugė turėjo daug 
pažystamų nelietuvių.

Zareckų šeima pažangi ir 
• per daug metų priklausė prie
■ pažangaus judėjimo, buvo
■ nariais ALDLD 7-tos kuo- 
! pos, bet susirgus negalėjo
■ dalyvauti susirinkimuose. 
> Iki šioliai priklausė LDS 29
■ kp. Taip pat nuolatiniai
■ skaitė dienraštį “Vilnį” ir jį 

rėmė.
, Pastaruoju laiku buvo 
’■ sunku Veronikai Zareckie-
■ nei dalyvauti parengimuose 

ar susirinkimuose, nes turė
jo būti prie ligonio, tačiau 
retkarčiais ji surasdavo lai
ko ir dalyvaudavo nors pro- 
rečiai.

Šiuomi noriu išreikšti gi
liausią užuojautą velionio 
žmonai Veronikai, dukrelei 
Birutei, broliui Niek ir vi
siems giminėms.

Gyvenime jau taip esti, I 
kas mirė, turime atsisvei
kinti ir palaidoti, o likusieji 
turi tęsti savo gyvenimą ir 
pergalėti visas širdgėlas.

O tau, Mykolai, tebūna 
lengva Amerikos šalta žeme
lė!

Mes gyvieji vykdysime 
mūsų visų bendrą idealą, tai 
kovą už geresnį gyvenimą, 
už panaikinimą neteisybės 
ir išnaudojimą nuo šio že
mės kamuolio.

Springfieldietė.

štai pavyzdis nacių “kultūros’ ’ir “naujos tvarkos” Europoj. Kur matosi griuvėsiai čia 
pirmiaus stovėjo puikus Mantes miestas Francūzijoj. Matydami neatsilaikysią prieš de

mokratijos jėgas, naciai kelias dienas naikino mieste viską iš pamatų.

SHEBOYGANO LIETUVIAI STOJA Į Kenosha Smarkiai 
DARBĄ IŠ TIKROS ŠIRDIES

Sheboygan, Wis. — Rug-1 savo nariais, ypač neaplei- 
sėjo 4 d. įvyko LDS 111 kp. ,• 
susirinkimas, šiame susirin
kime buvo plačiai apkalbėta, 
kaip geriausia prisidėti prie 
suteikimo pagalbos Lietu
vos žmonėms, kurie tiek 
daug nukentėjo nuo karo.

Aukščiau minėtu reikalu 
buvo išrinkta komisija rug
pjūčio 7 d., bet darbas ne
buvo pradėtas iki šio susi
rinkimo.

Į komisiją išrinkta nuo 
LDS 111 kp. šie nariai: Ona 
Zaleckienė ir Dam. Bužai- 
tis. šiame susirinkime aukų 
buvo surinkta sekamai. Au
kavo po $2: M. Taukevičienė 
ir A. Ziglerienė; P. Micku
vienė $1; po 50c.: Kilnienė 
ir Žvinakienė. LDS 111 kp. 
$5. Viso sudėta $11 dėl nu
pirkimo drabužių, tai gera 
pradžia.

A. L. U. Kliubas taip pat 
išrinko komisiją iš sekamų 
narių: J. Beniulio ir G. Ye- 
niacko. Abidvi komisijos 
nusitarė veikti bendrai.

Patartina geros valios lie
tuviams, kad paaukautute 
juo daugiausia dėl Lietuvos 
žmonių, nes jie turėjo pe£ 
gyventi baisiausius nacių 
persekiojimus, iš jų viskas 
atimta, tad jiems pagelba 
neapsakomai šiuo laiku rei
kalinga. Aukas priduokite 
minėtos komisijos nariams.

Susirinkime kalbėta, kad 
turime gauti naujų narių į 
LDS. A. Ziglerienė pridavė 
3 naujus narius: 2 suaugu
sius ir 1 jaunuolį. Nėra abe
jonės, kad gausime ir dau
giau naujų narių. Ypatingai 
pasirodo vėliausiu laiku, 
kad daugelis lietuvių nori 
stoti į LDS. Tikrenybėje nė
ra ko stebėtis, kad žmonės 
mėgsta LDS. Nes šis Susi
vienijimas rūpinasi visais

džia mūsų karių.
Skaityta laiškas nuo “Vil

nies” jubiliejinio vajaus rei
kalu. Laiškas primtas ir visi 
susirinkimo dalyviai pasiža
dėjome būti vajininkais.

Jei mūsų kolonija ir toliau 
taip mesis j darbą kaip pasi
nio jome, tai tikrai galėsime 
džiaugtis ir didžiuotis savo 
darbais.

J. z.

Amerikiečiai Bombardavo 
Cantoną Kinijoj

LONDONAS. — Tokyo radi
jas skelbia, jog Amerikos bom- 
beriai atakavo. Įpenės Kinijos 
svarbiausią prieplaukos miestą 
Canton.

Alianlų aviaciją.taipgi atakavo 
Manado ir Celebes salas.

Maskvoj Atidaryta 
Teologinė Seminarija

LONDONAS. — Maskvos 
dijas skelbia, jog ten atidaryta 
pirma teologinė mokykla moki
nimui kunigų ortodoksų bažny
čiai. Tatai skaitoma dar vienu 
žingsniu platesnės religinės 
laisvės.

ra-

I ŽIEŽIRBOS

Plečiasi Industrija
Kenosha, Wis.—Daugelis 

miestų karo metu neturi 
progos atremontuoti dirbtu
ves ir gyvenimo namus dėl 
stokos reikmenų. Biskį ge
riau su mūsų miestu. Kaip 
daviniai rodo, tai Keno
sha gavo daugiau privilegi
jų negu kiti miestai.

Gal tos teisės čia suteikta 
ir dėl to, kad karo industri
joje pavyzdingai atlikta 
darbai.

Iš Washington, D. C., pa
duoti daviniai rodo ir juos 
užtvirtina Kenosha Bilding 
Inspector Hugo E. Boothe, 
kad 1943 metais duota re
montui dėl Kenosha $2,931,- 
254, kuomet 1941 metais te
duota $1,294)449.

Dėl gyvenamų namų Ke
nosha gavo, 1943 m., $1,082,- Į 
650, kuomet 1941 m. tegavo 
$728,535.

Daugelis iš tų pinigų su
vartota dirbtuvių padidini
mui arba naujų namų pasta
tymui.

Reikia tikėtis, kad po karo 
. Kenosha bus daug padidin- 
. ta. Bus pabudavota naujų 
, dirbtuvių ir naujų gyveni- 
i mui pastatų.

Kenoshietis.

Yra žmonių, kurie labai 
myli .mokinti visą svietą to, 
apie ką jie patys nieko neži
no. O dar daugiau, tai tokie 
žmonės net ir nenori bent ką 
žinoti, apart biaurių, besą- 
moniškų melų. Ir tie žmonės 
yra niekas kitas, kaip tik lie
tuviški pronacių generolai. 
Pas tuos žmones jau nebeli
ko nei proto, nei sąžinės, nei
gi logikos.

Aną dieną pakliuvo man į 
rankas laikraštis “Sanda
ra”. Žinoma, paėmus retai 
kada matomą laikraštį, tai 
norisi atydžiai jį perskai
tyti, peržiūrėti. Vienok kada 
aš tą laikraštį perskaičiau, 
tai pats sau negalėjau tikė- 
ti, kad tas laikraštis yra iš
leidžiamas demokratiškoj 
šalyj! Kas žodis, tai melas, - 
kas eilutė—nesąmonė. O jau 
prohitlerine propaganda | 

, tiek permirkęs, kad vargu ir ' 
• pats Goebbelsas geriau pa

darytų. Ir jei to laikraščio 
redaktorius nėra karštligės 
auka, tai “sure thing” jis yra 
kandidatas į beprotnamio 
pilietystę. To žmogaus gal
voj kiekvienas “ratukas” su
ka savo eiklių ir kiekvienu 
pasisukimu užkliūva už Sta
lino, Rusijos, komunizmo, 
bolševizmo, bet niekur už 
nacizmo.

Yra sakoma, kad kada i 
Chicagoj vėjas papučia nuo ‘ 
stock yardų, tai visoj Chi- j 
cagoj dvokia. Bet vierykit1 
manim, kad lietuviška Chi-

caga, nepaisant iš kur vėjas 
pučia, visados dvokia naciš
ku raugu, kada toki šinko- 
riai, kaip Vaidyla, Grigaitis, 
Šimutis ir kompanija kiek
vieną dieną šinkuoja hitle
rinį raugą be pertraukos. 
Jau nebetoli ta diena, kada 
pasaulis apsivalys nuo Hit
lerio ir tos hitlerinės chole
ros, bet ar pajėgs lietuviška 
Chicaga apsivalyti nuo lie
tuviškų hitlerinės smarvės 
šinkorių? O gal, Hitleriui 
atsidūrus po sausa šaka, ir 
jie paseks jo pėdomis? Aš 
nuo savęs jiems to vėlinu iš 
širdies. Rumboniškis.

Anglų Armija Eina 
Prie Hopino Burmoj

KANDY. — Britanijos kariuo
menės pirmieji būriai jau pasie
kė Hoping, vydami japonus at- 

|gal.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

atliekamas prityrusių rankų.

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas' 
yra

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FAR1S

3103 — GOth Street
Phone 2-300'
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SI I: 9930

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Nauja “Vilnies” Išleista Knygele

BRONIUS VAIGŠAS
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Savininkas ST. RAGAUSKAS

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY’S TAVERN

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Buvęs Senatorius 
Reed Mirė

ALPENA, Mich., rugs. 8. — 
Čionai numirė buvęs Missouri 
senatorius James A. Reed, su
laukęs 82 metų amžiaus. Prie; 
senatvės prisidėjo dar ir bron-iruuipui pasuKius, si is- senatvės p____ _____

kilmė buvo labai jausminga I chitis liga ir jis neatsilaikė.

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija. 
Kas užsisakys didesnį egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 11, 1944, No. 214.

V

Vienas Žygis
“VILNIAUS” BŪRIO PARTIZANAS K.

KAS TEKO PATIRTI PITTSBURGHIEČIŲ
PARENGIMUOSE

Būrio Vado Įsakymas
Dar vos tik išbrėško rytas. Pro aukš

ty medžiy viršūnes silpnai prasiskverbia 
rytmetinė šviesa. Staiga girgžtelėjo že
minės durys ir ant slenksčio pasirodęs 
stambus vyras sušuko:

—Vladai! Skubėk pas būrio vadą!
Vladas vakar vėlai buvo grįžęs su savo 

diversine grupe iš žygio netolimoje apy
linkėje, kur susidūrė su keliais vokiečiais, 
bandžiusiais pasiplėšikauti pas kaimie
čius. Dabar jis dar nebuvo spėjęs atsi
kelti. Bet gavęs būrio vado įsakymą, pa
šoko kaip įdiegtas ir nubėgo į štabą.

Prie štabo būstinės durų, tartum ne
kantraudamas, stovėjo “Vilniaus” par
tizanų būrio vadas. Jis žiurėjo į žemę susi
mąstęs ir dešinės kojos batu sniege brai
žė kažkokius ženklus.

Vlado bėgimas atkreipė vado dėmesį 
ir jis pakėlė galvą.

—Klausau!—pasakė Vladas, ramiai at
sistodamas priešais savo būrio vadą.

Būrio vadą labai mylėjo partizanai. Jis 
visuomet buvo griežtas ir reikalaujantis, 
bet niekuomet jo niekas nematė rūstaus. 
Net sunkiausiomis kovos valandomis jis 
šypsodavosi ir partizanams atrodė, kad 
nuo vado šypsenos pats uždavinio arba 
padėties sunkumas sumažėja. Ir dabar, 
Vladas, pamatęs besišypsantį vado veidą, 
lengviau atsikvėpė, nors gerai žinojo, kad 
uždavinys gali būti ir nelengvas. Vadas 
tarė:

—Klausyk, mielasai Vladai! Mes gavo
me svarbių žinių, kad geležinkelių ruo
žu—jis pasakė geležinkelio ruožo pavadi-

- --irimą—šiomis -dienomis voki^fiai siųs į 
frontą 'Visą eilę karinių ešelonų. Kaip ži
nai, vokiečių padėtis N. fronte labai pašli
jusi ir jie nori dideliais pristatymais už
kimšti pasidariusią spragą. Reikia jiems 
trukdyti tai padaryti!—pabrėžtinai ir 
griežtai pasakė vadas.

—Uždavinys yra labai atsakingas, o tu 
ne kartą parodei didelį sumanumą ir drą
są. Todėl jį tau ir pavedu.

Vladas stovi rimtas ir susimąstęs, įdė
miai klausosi kiekvieno vado žodžio. O 
vado įsakymas yra šventas ir žūt būt turi 
būti įvykdytas.

—Drauge vade!—sako Vladas.—Dėsiu 
visas pastangas, nesigailėdamas ir savo 
gyvybės, duotą uždavinį pilnai įvykdyti.

Partizanai Pasižada
Vladas įdėmiai stebėjo draugus, kokį 

įspūdį padarys jiems vado įsakymas. Ir 
jis nepaprastai apsidžiaugė, kad naujas 
uždavinys visų draugų buvo sutiktas be 
jokių svyravimų, su entuziazmu. Draugas 
P. pasakė:

—Musų vardu gali perduoti būrio va
dui, kad mes įsakymą sutinkame su dide
liu džiaugsmu ir jį įvykdysime nebodami 
didelių pavojų.

—Mes žinome,—pasakė partizanas G., 
—kad nuo musų sėkmingo žygio priklau
so Raudonosios Armijos greitesnis priar
tėjimas prie Lietuvos ir viso mūsų krašto 
kančių greitesnis galas. Šventai įvykdy
sime uždavinį.

Paskiau dalindamiesi įspūdžiais drau
gai kalbėjo:

—Kaip ten bebūtų, uždavinys neleng
vas ir reiks sutelkti visas dvasines ir fi
zines jėgas, kad tinkamai jį įvykdytume.

. Bet vokietį daužyti—niekuomet neper- 
sunku.

Tą pačią dieną grupė turėjo išeiti į žy
gį. Visi draugai griebėsi sprogstamąją 
medžiagą pasiruošti. Tai ne vienos va
landos darbas.

Prievakary mūsų diversinė grupė vėl 
išsirikiavo priešais būrio vado žeminę. 
Būrio vadas atsisveikindamas tarė:

—Mieli draugai! Kaip slėptis, elgtis 
pavojaus metu ir kitus dalykus jūs jau

žinote. Nors jūsų tarpe yra ir naujokų, 
bet tikiu, kad vienas kitą pamokysite ir 
kits kitam visur padėsite. Būkite bro
liais, daugiau negu broliais. Kovodami 
atsiminkite mūsų liaudies pamokymą: 
vienas už visus, visi už vieną. Visuomet 
prieš akis turėkite aukščiausią tikslą: 
musų tėvynės išvadavimą.

Vadas baigė savo žodžius ir su kiek
vienu atsisveikindamas pasibučiavo.

J Tamsią žiemos Naktį
Būrelis pasiruošia žygiui, atsisveikina 

su draugais, nes galima ir nebepasimaty
ti. Temstant, nedidelė partizanų grupė 
susėdusi į kelias roges, smarkiai užsnig
tais miško takeliais ir keliukais pasilei
džia į kelionę. Praslenka kelios kelionės 
valandos ir Vlado grupė jau už 20 kilo
metrų nuo savo bazės. Bet iki tikslo kelias 
dar tolimas ir labai pavojingas. Naktis. 
Girdėti tik arklių kanopų duslus tukseni
mas į sniegą. Draugai, norėdami užsirū
kyti, atsargiai degtuką įsibrėžia po kai
liniais. Visi laiko ant kelių paruoštus au
tomatus. Bet kelias, besivingiuojąs miš
kais ir laukais, tylus ir ramus. Net zui
kis ir tas po kojomis nepasipina.

Arkliai bėga kiek įkabindami, bet 
draugams atrodo, kad per lėtai. Jie sku
bina juos, o vietomis iššokę bėga iš pas
kos, kad arkliams būtų lengviau.

Balto sniego fone, žvaigždėtą naktį ap
sipranta ir akys. Ir atrodo, kad visai gerai 
matai draugų veidus. Jie dar jauni, bet 
jau kovose užsigrūdinę, ne vieno veide 
raukšlė atsiradusi. Nė iš vieno negirdėti 
žodelio, kuris sukeltų abejingumą ar bai
mę. Nė vienas neatsidūsta ir- nesiskun- 

■ džih.-Rodos, so-tokiais vyrais galima vis
ką nugalėti, galima priešą sutriuškinti. 
Jie negalvoję apie mirtį ir žuvimą. Jie gal
voja tik apie gyvenimą.

—Juk praslinks nedaug laiko,—sako 
draugas Z.—ir mes išeisime iš girų. Mes 
grįšime į išvaduotus, laisvus namus. Su 
kokiu giliu jausmu atsiminsime tada šias 
naktis, šiuos slaptus žygius.

—Brangieji Lietuvos laukai!—tyliai 
pasako jaunas partizanas Petras. Jo krū
tinė įtraukia stambų šalto oro gurkšnį, 
bet nieko jis daugiau nebeištaria.

Vokiečių Pasala
Netrukus partizanų grupė privažiuo

ja prie miško pakraščio, už kurio teka 
upė ir per upę tiltas. Jie sulėtina savo žy
gį ir ima svarstyti, kas daryti. Staiga bal
tame sniege, išvažiuojant iš miško, pasi
rodo juodas taškas. Draugai stipriau su
spaudžia automatus ir pasirengia gintis.

Bet dar daugiau susijaudina “juodasis 
taškas.” Pasirodo tai miestelyje užsibū- 
vojęs netolimo kaimo senyvas valstietis, 
grįžtąs į namus. Pamatęs ginkluotus vy
rus, jis taip išsigąsta, kad negali žodžio 
ištarti. Bet išgirdęs mus kalbant lietuviš
kai, o ne vokiškai, apsiramina, ir nudžiu
gęs ima kalbėti.

—Mano vaikučiai,—sako jis,—tuo ke
liu, kuriuo jūs važiuojate, ką tik prava
žiavo prakeikti vokiečiai. Aš ėjau per til
tą ir aiškiai mačiau, kaip vokiečiai ten įsi
rengė pasalą ir tiesiog laukia partizanų.

Valstietis nurodo, kaip lengviau ap
lenkti vokiečius, bet neužtikrintas, kad 
mums pavyktų laimingai pro juos prasi
skverbti. Atsisveikindamas, sujaudintu 
balsu jis sako:

—Jei jau kaip, tai kovokite, mano sū
neliai, drąsiai. Vokiečiai yra bailūs, nors 
labai pavojingi. Muškit juos taip, kad 
greičiau mes išsivaduotume iš jų nevalios.

Mes jam padėkojame, prikemšam pyp
kutę tabako, o jis papsėdamas dingsta ty
liai šniokščiančiame miške.

Mūsų vadas tuoj pat pakeičia kelionės 
kryptį, nors nauja kryptis labai pailgins 
mūsų kelionę.

(Bus daugiau)

Pittsburgh, Pa; — Norė
čiau čia parašyti apie pasta
ruosius du Pittsburgh iečių 
parengimus.

Pirmasis įvyko rugpjūčio 
20-tą dieną, Franklin Grove, 
Franklin, Pa.

Šis parengimas buvo 
rengtas bendrai keturių 
draugijų, būtent: Lietuvos 
Sūnų Draugijos, Lietuvių 
Rymo Katalikų Susivieniji
mo Amerikoje 86 kp., Susi- 
sivienijimo Lietuvių Ameri
koje 87 kp. ir Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 160 
kp. (šios draugijos yra šiau
rinės miesto dalies).

Sumanytojais šio paren
gimo buvo SLA 86 kp. Jai 
pilnai pritarė kitos kuopos 
ir draugijos ir išrinko ko
misijas, kurios veikė ben
drai, kad padarius pasek
mingą šį parengimą.

Komisija surado parką ir 
išanksto pradėjo garsinti bei 
tikietus platinti. Ir taip pa
sekmingai dirbo iki paren
gimo dienos.

Tikietų buvo pusėtinai 
plačiai paskleista ir gerai iš
garsinta.

Tačiau pittsburghiečiams 
retai pavyksta sudaryti pa
sekmingus parengimus. Tad 
nežiūrint kaip gerai buvo 
garsinta, visgi-komisija ne
sitikėjo perdaug turėti pu
blikos ir nepasiėmė daug 
maisto bei gėįimų. Apie 6 
vai. vakare pritrūko maisto 
ir gėrimų.

Visi svečiai valgė, gėrė ir 
linksminosi taip', kad tas pa
rengimas davė pelno $368.- 
50. Visas parengimo pelnas 
buvo skirtas dėl Deshon li
goninės. Tai tikrai graži lie
tuvių parama dėl šios svar
bios įstaigos.

Ši ligoninė yra įsteigta 
dėl mūsų karių, kurie kovo
ja už žmonijos laisvę ir de
mokratiją. Kurie praranda 
sveikatą, ar būna sužeisti, 
jie čia atvežami, kad patai
sytų sveikatą, arba sugydy- 
tų žaizdas.

Tai tikrai, nepavaduoja
mai svarbi įstaiga ir kartu 
puiku, kad lietuviai taip 
nuoširdžiai suprato ir stojo 
vieningai dirbti dėl pa
ramos.

Man rodos, kad reikėjo vi
siems demokratiniai nusi- 
stačiusiems lietuviams stoti 
į darbą ir prisidėti su dar
bu, o nepalikti visus darbus 
vien komisijai.

Tokiame dideliame paren
gime reikėjo publikai plačiai 
paaiškinti parengimo tikslą 
ir kas jį surengė.

Dar daugiau, kuomet bu
vo duodamos dovanos, dar
bas nebuvo sutvarkytas, 
kaip turėjo būti.

Visi žinojome, kad prie 
įžangos tikietų bus duoda
ma dovana, karo bonas ver
tės $25. Visi laukiame kada 
bus pranešta, kuomet bus 
laimėjimas. Galų gale'pasi
rodė, kad komisijos sekreto
rius sutvarkė tikietų galus
ir pasiėmęs kelis komisijos 
narius ir iš publikos žmones 
pravedė traukimą. Aš tikrai 
tikėjau, kad laike traukimo 
bus paaiškinta) nors trum-

rengimas įvyko ir dėl ko. 
Tačiau užgirdau, kad aiški
na, jog karo bondsą laimėjo 
Chas. Pacella, 1039 Fleming 
avė., Coraopolis, Pa.

Galimas daiktas, kad tas 
įvyko ir dėl to, kad visas 
darbas' buvo paliktas komi
sijai. Valgiai, gėrimai-ir visi 
kiti darbai palikta atlikti tik 
komisijos nariams, tai tikrai 
apsileidimas kitų narių, kad 
nėjo į talką padėti komisi
jai. Taip daryti negalima, 
reikia visiems kooperuoti, 
tada nenuvarginsime kitų ir 
patys nepavargsime.

Mano supratimu, ateityje 
tuom turėtų susirūpinti visi 
demokratiniai nusistatę 
Pittsburgho lietuviai ir stoti 
bendrai į darbą laike tokių 
didelių visuomeniškų paren
gimų. Turime priimti gra
žiai visą publiką, kuri ateina 
pas mus. Kitais žodžiais, jei 
publika su mumis, mes būki
me su publika.

Teko susitikti nemažai 
mūsų šalies gynėjų, tai yra 
karių, kurie yra pargryžę 
poilsiui ir kartu atlankyti 
savo gimines ir šeimas, bū
tent : Jonas Papartis, Petras 
Jankus, Albertas Gailis ir 
Kalidžius.

Su visais teko pasikalbėti 
ir apsimainyti mintimis. Vi
si sakė, kad patenkinti Dė
dės Šamo tarnyba, jaučiasi 
gerai, sveiki ir: pilni energi
jos. Jie tikisi, kad priešas 
greit bus nugalėtas* ir galės 
gryžti jie pas savuosius į na
mus ant visados.

Kalidžiaūs motinėlė yra 
LDS 160 kp. narė ir labai 
patenkinta atrodė savo sū
naus vizitu.
Dabar Apie Antrą Paren

gimą.
Antras parengimas įvyko 

rugsėjo 3-čią d., kurį suren
gė LDS 160 kp., Ehrlers 
Grąve. Taip pat šiaurinėje 
dalyje miesto esanti kuopa. 
Parengimo tikslas buvo, kad 
sukelti pajamų dėl išpildy
mo kvotos, nupirkimui šiltų 
drabužių dėl Lietuvos žmo
nių, kurie tiek daug nuken
tėjo nuo žvėriškų nacių.

Parengimas buvo sureng
tas trumpu laiku, tačiau 
žmonių atsilankė gana daug. 
Ypatingai šiame parengime 
buvo tokios publikos, kuri i 
labai retai lankosi į parengi
mus. Tas rodo, kad žmonės 
šiltai atjaučia Lietuvos žmo
nių rėmimą, dar be to, jie 
ima suprasti, kad pažangie
čiai tvirtai stovi už demo
kratijos išlaikymą ir remia 
karo pastangas.

Visi pažangiečiai turėtų 
nepamiršti, kad dabar juo 
svarbiausia ir mums už
megzti didesnius ir draugiš- 
keshius ryšius su visoms or
ganizacijoms ir esant paren
gimui stengtis jame 'daly
vauti, nežiūrint kokios mies
to dalies organizacija jį ren
gia.

Šiame parengime sutikau

Pittsburghiečiai 
Rengiasi Prie Svarbios 
Konferencijos

Pittsburgh, Pa. — Demo
kratinis Lietuvai šelpti Ko
mitetas šaukia konferenciją 
rugsėjo 17 d., pirmą valan
dą po pietų, L. M. Draugijos 
Name, 142 Orr st., Pitts
burgh, Pa.

Prašome, kad visos drau
gijos ir parapijos pasiųstų 
delegatus ir taip pat prašo
me pavienių lietuvių daly
vauti.

Konferencijoje bus dau
giausia kalbama, kaip mes

galėsime geriausiai pagelbė
ti Lietuvos suvargintai liau
džiai.

Visi dalyviai turės lygų 
balsą ir galės pilnai išreikšti 
mintį, kaip kuriam atrodys, 
kokiu būdu mes geriausia iš
tiesime pagelbos ranką Lie
tuvos žmonėms.

Būkite juo skaitlingiau
siai.

Kviečia Komitetas.

biskį nusiskundė, kad per- 
toli nuo savųjų turįs gyven
ti, kur tai Louisiana valsti
joj. Girdi: Jei būčiau kur 
nors arčiau prie namų, tai 
viskas būtų puiku.

Al Kairys yra puikus vai
kinas ir priklauso prie LDS 
160 kp. Jam rūpi laimėti juo 
greičiausiai karas ir vėl 
tęsti namų šeimyninį gyve
nimą.

Aliantai Eina 
Pirmyn Italijoj

ROMA, rugs. 8.—Aštuntoji 
armija Italijoj pasivarė dar my
lią pirmyn per vokiečių “Gotiš
ką Liniją” tvirtovių ir pasiekė 
Morano upę.

Vokiečiai smarkiai' konlr-ata- 
kuoja.

Toliau j vakarus amerikiečiai • 
užėmė Lucca miestą: Priešo 
artilerija atakuoja amerikiečius.

Prie San Savino vokiečiai su
mušti.

Piknike Buvęs.

Belgijos Premjeras
Jau Gryžtąs Tėviškėn

LONDONAS. — Aliai! tams 
baigiant laisvinti Belgiją tos ša
lies premjeras Hubert Pierlot 
gryžtąs tėviškėn. Belgijos trem
tinė valdžia tuoj pradės veikti.

g Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

:Į LOVEIKIS—Kvietkininkas
| Gėlės V estu vem.Bankietarn, Pagraba m
£ 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

ANTHONY B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Dieną ir
Naktį

Ambulanso 
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKT|

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1271
2314 West 23rd Place 10756 Sfr. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1138

Sgt. Al Kairį. Jis sakė, kad 
gavęs 15 dienų atostogų. Tai 
pabuvos- pas savo jauną 
žmonelę, tėvelius ir sesutę.

—r-------- v*., Al sakė, kad labai gerai su-
poje formoje, kodėl šis pa-1 sitaikąs su Dėde Samu. Tik

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN'CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL PULLMAN 9661

4



Rugsėjo 11, 1944, No. 214. VILNIS Penktas puslapis.

Numirė Juozas f
Stačilauckas i

Los Angeles, Calif.—Žiau- !| 
ri mirtis išplėšė iš gyvųjų 
tarpo Juozą Stačiliaucką, 
rūgpiūčio 23 dieną, sulauku- 1 
sį 59 metų.

Velionis sirgo apie 6 mė- . 
nesiūs. Nežiūrint kaip sun- . 
kiai kovojo su liga ir troško 
gyventi ir pasveikti, tačiau 
žiaurioji mirtis nutraukė jo 
gyvenimo siūlą. Jo žmona 
Stačiliauckienė dėjo visas 
pastangas ir nepaisė di
džiausių finansinių išlaidų, 
tačiau didžiausios pastan
gos nuėjo veltui.

Skaudu ir liūdna buvo 
skirtis su mylima šeima, pa
likti moterį, 3 dukreles ir 
žentus. Taip pat 2 brolius. 
Vienas gyvena taip pat Los 
Angeles, Calif.

Velionis labai mylėdavo 
dailę ir mėgo muziką, daž
nai visus palinksmindavo 
ant kostantinkos.

Buvo pažangus žmogus, 
skaitė “Vilnį,” priklausė 
prie pažangaus judėjimo ir 
jį rėmė.

Šių žodžių rašytojai daž
nai tekdavo atsilankyti pas 
Stačiliauckus organizaci
niais reikalais, jie niekada 
neatsisakydavo nuo paauko
jimo dolerio kito.

Velionis ne tik pats atsi
lankydavo į progresyvių pa
rengimus, bet ir kitus kal
bindavo, kad dalyvautų. Pri
klausė prie pašelpinės drau- 
gygtės,JLaisvėk. Kliubo- Bu
vo laisvų pažiūrų, netikėjo 
jokiems prietarams.

Prie velionio karsto ne
buvo jokių kryžių nei kito
kių senovės prietariškų lie
kanų. Prieš išlydėsiant į ka
pines pasakė gražią kalbą 
apie velionio nuopelnus ir 
abelnai žmogaus gyvenimo 
istoriją.

Ant kapinių atsisveikini
mo kalbą pasakė U. Davie- 
nė. Ji savo kalboje išreiškė 
padėką visiems laidotuvių 
dalyviams ir palinkėjo Juo
zui ilsėtis prie savo sūnelio 
Jono, kuris prieš 13 metų li
kosi palaidotas pačioje jau
nystėje.

Šiuomi noriu išreikšti gi
liausią užuojautą velionio 
žmonai, dukrelėms, žentams 
ir broliams bei giminėms.

Skaudu skirtis su mylimu 
žmogumi, tačiau kas mirė, 
jau jo neprikelsime. Kas li
ko gyventi, turi ramintis ir 
tęsti gyvenimą nevien dėl 
savęs, bet ir dėl visuomenės.

O tau, Juozai, tebūna 
lengva šios šalies žemelė. Tu 
jau nesugryši prie mūsų, o 

. mes visi nueisime pas tave.
C. U. D.

Šmeiždami Mūsų Talki- Brighton Parko Žinios 
ninkę Nepaslėpsite Savo LDS 76 K»- Mitingas.

LDS 76 kuopos susirinki
mas įvyko rugsėjo 4-tą. Ka
dangi tą dieną pripuolė La
bor Day, tai susirinkimas 
nebuvo skaitlingas. Kurie 
atėjo į susirinkimą, tie drau
gijos reikalus rūpestingai 
svarstė.

Kuopos finansų raštinin
kas J. Jusevičius raportavo 
apie narių stovį ir kuopos iž
dą. šiuo laiku ižde randasi 
$240.00 pinigų. Nariai gerai 
mokasi duokles. Šiuo tarpu 
kuopa turi keturis ligonius, . _ 
serga Kirstukas, Beliaus- riu Lietuvių Keistučio Kliu- 
kienė, Lukas ir Nausėdienė. '

Fašistinių Užmačių
Philadelphia, Pa. — Skai

tau Dirvoj, No. 34,—“Sau
gokitės Maskvos Sląstų.” 
Taip rašo Smetonos berne
liai. Kada razbaininko Hit
lerio gaujos užpuolė Lietu
vą ir buvo pavergę per tris 
metus, tūkstančiais žudė ten 
lietuvius, tai Dirva vis rašė 
apie “bolševikų žvėriškumą 
ir užgrobimą 1940 m.” Tada 
ji tikrino savo skaitytojus, 
būk dar 1940 metais “bolše
vikai sugaudė visus sveikus 
vyrus ir išvežė į šaltą Sibi-

Pereitą Šeštadienį 
Palaidojo Antaną 
Sipaitį

Pereitą šeštadienį Lietu
vių Tautiškose kapinėse su
pylė naują kapą amerikiečiui 
lietuviui Antanui Sipaičiui. 
Jis numirė nuo širdies sune- 
galėjimo susilaukęs tik 34 
metų amžiaus.

Antanas buvo draugiško 
budo vaikinas, buvo nevedęs. 
Per paskutinius 12-ką metų 
dirbo “The Calumet Index”. 
Velionis priklausė prie lie
tuvių organizacijų, buvo na-

[Pradėjo Siuntinėti 
Kariams Balotus

Su pereitos savaitės šešta
dieniu pradėjo siuntinėti 
Illinois valstijos balotus dėl- 
karių. Yra gautos nuo karių 
kortos skaičiuje 115,000. 
Ant balotų uždės Illinois 
valstijos štampą, tai jei kur 
balotai nuklystų, tai žinos 
kur grąžinti.

Pašto viršininkas mano, 
kad nėra priežasties kodėl 
balotai nuo išsiuntimo bė
gyje 30 dienų negalėtų su- 
gryžti net ir užjūry tarnau
jančių karinėse pajėgose.

Fred E. Busbey 
Visuomenes Lėšomis 
Siunčia Laiškus

Republikonas kėngresma- 
nas iš 3-čio distrikto nežiū
rint visko užsimojo, kad būd 
tų vėl naujai išrinktas. Į

Prieš šį reakcininką kon- 
gresmaną išstojo CIO uni
jos. CIO Politinės Veiklos 
komitetas paskelbė jam 
griežtą kovą.

Bet Busbey mano galės 
laimėti rinkimus nežiūrint 
visko, nes jis jaučiasi galįs 
savo prakalbas pasakytas 
kongrese siuntinėti visuo
menės lėšomis.

Mat jau tokis nusistovė
jęs dalykas. Kongresmanas 
taria kelis žodžius, o paskui 
rekomenduoja kokį nors raš
tą iš laikraščio bei magazino 
įdėti į kongreso rekordus.

Paskui tuos rekordus siun
tinėja visuomenės lėšomis. 
Ta proga pasinaudojus Bus
bey ir pleškina tuos rekor
dus, savo pasakytas prakal
bas prieš CIO unijas.

Į 3-čią kongresinį distrik- 
i tą įeina Marquette Parko 

lietuvių kolonija. Lietuviai 
, privalo pagalvoti ar jie bal

suos už žmogų, kuris prie- 
i šinosi prezidento Roosevelto 

naudingiems pasiūlymams; 
ganizuotus darbininkus.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Kės. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzfe 2 8 68
VALANDOS:

Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6. vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9130 vak., šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

III AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos’ 11-12; 2 iki 4; vakarais. 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Daily Jewish Courier vice 
prezidentas Leo Silberman, 
48 m., užvakar sutiko mirtį

v _ ____ ,_____„__________ bo, Auksinės žvaigždės, Lie-
rą,” kur juos būk alkanus I Nuo pašalpos atsisakė G. tuvių Darbininkų Susivienr- ____ ,

Budris. Jam išmokėta pa- jimo ir Keistučio Kliubo cho- atsimušus jo automobiliui į 
šalpos $72.00. I ............... . '

Skaityta laiškas nuo LDS 
Centro Valdybos. Jame žy
mima apie Jubiliejinį Susi
vienijimo vajų. Sukaks atei
nančiais metais 15 metų kai 
įsi s t e i g ė Susivienijimas. 
Taigi šisai vajus bus atžymė- 
jimui LDS susiorganizavi- 
mo.

Musų kuopai paskirta kvo
ta gauti 20 naujų narių. Ap
tarus vajaus dalykus, apsi
ėmė pasidarbuoti naujų na-gęs fronte sunegalėjo ir te- 
rių gavimui A. Sakalas, B.! ko eiti poilsiui į ligoninę. 
Putrimas, P. Dauderis ir J. | Paliko Sipavičius dvi se- 
Jusevičius. Taipgi buvo pa-jsutes nuliudiihe, Anna Ka- 

lata, jos vyrą Kalatą, kuris 
yra karinėj tarnyboj. Jis bu
vo parvažiavęs į šermenis; 
taipgi paliko jų,mažiukę duk
rytę. Paliko ki,^ seserį, Sta
sę Addis. Jos'vyras, dalyva
vo šermenyse. Taipgi.pali
ko jų nedidelė dukrelė.

Velionis paliko du dėdes, 
tai motinos brolius, Anta
ną ii- Povilą Yuktonius.

Yuktoniai yra kilę iš 
šniukščių kaimo, Pabiržės 
parapijos.

Iš koplyčios išlydinti at
sisveikinimo prakalbą pasa
kė Keturakieriė, nuo moterų

laiko.
Bet štai, Raudonoji Armi

ja galingais smūgiais ištren
kė jau veik iš visos Lietuvos 
nacius, jos eilėse tūkstančiai 
yra ir lietuvių “tų nukankin
tų” vyrų. Lietuva išlaisvin
ta ir grįžo atgal tarybinė vy
riausybė, kurią 1940 metais 
Lietuvos žmonės išsirinko. 
Net ir toki žmonės, kaip Pi- 
vošas Gricius, Cesevičius, 
buvęs prezidentas Stulgins- 
kas, pasisakė už tarybinę 
tvarką, už Stalino vadovybę, 
kurio vadovybėje ir Lietuva 
iš vokiečių vergijos išlaisvin
ta, bet smetonukai vis trau
kia tą “dainą,” kurią juos 
išmokino buvęs jų vadas ir 
atsivežęs iš Berlyno. Sar
mata jums, vyrai, sarmata!

Matomai jie sarmatos ne
turi ir imasi už žemiausios 
rūšies šmeižtų, kad tik pa
teisinus fašizmą. Vyručiai, 
jūsų šmeižtų žmonės neklau
so, nes jie ima pažynti jūsų 
asmenybes.

Gaila, kad lietuvių tauta 
turi nešti tokius šašus ant 
savo kūno, kurie teršia jos 
gražų vardą.

J. S. Rainys.

Acisuuuiu xYiiuuu vuv- atsimusus jo auiomoouiu _ 
Mėgo dailę ir dėdavosi | kitą mašiną ant Outer Drive.

PATARIA PASIVALGYTI 
GERUS PUSRYČIUS

Karo Maistingumo Admi
nistracija ragina žmones pa- 
sįvalgyti gerus pusryčius. 
Sako, dažnai mokyklų stu
dentai bei karo įmonių dar
bininkai pasitenkina pyra
gaičiu ir kavos puoduku. To 
toli gražu neužtenka, sako, 
reikia pasivalgyti vidutiniai 
gerus pusryčius.

Visi turi žinoti, kad pus
ryčiai turi duoti vieną ket
virtą dalį kalorijų kiek rei
kia žmogui per parą.

Meksikiečiai Įteiks 
Majorui Garbės Rūbą

Šio mėnesio viduryje Me- ; 
xico City įvyks labai didelis 
paradas paminėjimui 1810 , 
metų revoliucijos ir nepri
klausomos valstybės įsistei- 
gimo.

Ta proga Chicagoj gyve
nanti meksikiečiai rengia 
iškilmingą demonstraciją to 
reikšmingo įvykio prisirrii- j 
nimui. Demonstracija įvyks i 
rugsėjo 15-tą.

Meksikiečių Sėlebracija 
įvyks Ashland Auditorium. 
Tikisi bus 5,000 publikos.

Ta proga Mexico City ma
joras Ksaveras Rojo-Momez 
atsiųs Chicagos majorui pri
taikytą iškilmei rūbą.

Iškilmėj prakalbą pasa
kys Meksikos konsulas Emi
lio Almada.

Meksikos prezidentas Ca- 
. Macho paskyrė du karinin- 
, kus, kurie atveš toS šalies
■ vėliavą ir įteiks šio miesto
■ meksikiečių iškilmei.

Be to, iš Mexico City at- 
> važiuos trys judžių ir radijo 
, žvaigždės kalbamoj iškilmėj 
i duoti programą.

Šį penktadienį meksikie-
- čiai atžymės 134 metų sukak-
- tį nuo Hidalgo revoliucijos
- ir Meksikos valstybės pra

džios.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

1 prie tokio veikimo, kuris
F- Abekas> nuo LDS 

ir kalbėjo angliškai velionio 
pažystamas.

Visi kalbėtojai gražiai api
budino Antano nuoveikius 
ir žmogaus rolę visuomeni
niame gyvenime.

Prie karsto dvi liūdesio 
dainas padainavo Keistučio 
Kliubo Choras.

Nuo savęs reiškiu gilią 
užuojautą Elzbietai Sipai- 
tienei, jos dukrelėms ir jos 
broliams.

Vienas iš Draugų.

keldavo lietuvių kultūrą.
Antano matušė Elzbieta 

Sipaitienė priklauso prie 
Roselando Moterų Kliubo, 
yra veikli jo narė. Sipavičius 
numirė 14 metų atgal, dar 
būdamas pojatinis vyras.

Velionio brolis Kazys Si
pavičius yra karinėj tarny
boj. Jis šiuo laiku yra Angli
joj. Dalyvavo mūšiuose 

Francuzijoj. Dikčiai įvar-

uuseviuius. raipgi uuvu pa
žadų iš kitų kuopiečių, kad 
jie gaus bent po vieną naują 
narį.

Šiuomi prašome pasidar
buoti ir tų, kurie nebuvo su
sirinkime, kad mums skirtą 
kvota butų išpildyta.
Buvo diskusuota klausimas 

Lietuvai pagelbos teikimo. 
Liko nutarta, jog Skirti visą 
pelną nuo rudeninio pikniko 
tam tikslui. Musų kolonijos 
kuopų rudeninis piknikas 
įvyks rugsėjo 24 d. Dan 
Smith darže, 82st. ir Kean 
avė., Willow Springs, III.

Šiuomi prašome visus at
silankyti į musų šaunų ru
deninį išvažiavimą. Komisi
ja rūpinasi, kad vėsiam orui 
butų atatinkami užkandžiai.

Bankieto rengimo komisi
ja pranešė, kad yra paimta 
Hollywood salė bankietui

ant lapkričio 19-tos.
Susirinkimas praėjo ge

roj nuotaikoj. Sekamas kuo
pos mitingas įvyks spalio 2- 
trą, Hoolywoo'd salėj.

Kuopos Korespondentė.

LIAUDIŠKOS

PRAKALBOS
Chicago Stadiume

1800 W. Madison Street

SEKMADIENĮ RUGSĖJO (SEPTEMBER) 24
7:30 Valandą Vakaro

Prakalbų Tema: 

Karo Laimėjimas 
ir Taika

Darbų Užtikrinimas Visiems
—KALBĖS—

Earl Browder, Benį. J. Davis, Morris Childs
Labai gražus programas, kurį pildys aktoriai iš New Yorko.
Liaudiškų prakalbų milingą rengia Komunistų Pelitine S-ga.

Tikielų galite gauti Sąjungos raštinėj
208 N. Wells st., Chicago, Ill. ”

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Ign. Ragažinskas, sav.

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankė pasltenkihsit mu

su patarnavimu.

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų senas

pa- 
taip

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. iii. 

Trėčiaridieniaiš pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 510J

Dr. Bertasn
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir Š. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo. 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo Į-iki 3-jų popiet. .
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

. KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. G. Z. Vezel’is

DENTIST AS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7.iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. Stote St., DEĄ. 2609 
62Š0 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314.S* Cottage Grove Avė. FAl. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
lietuvis akių Gydytojas 

25 metų patyrimas

dgŠNk § Tel- 182’
Pritaiko Akintus, 

Kreivas Akis I 
■ Ištaiso

Ofisas tr Akintų Dlrbtuvl 
3401 SO. HALSTED ST.

... t kampas 34th St -v* --c 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 tirt 1

Nedėlioj pagal sutarti. 

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mihgai akinius 
u ž prieinamų 
kainų ir ant leri- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA!EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



Šeštas puslapis. V I L.N I S Rugsėjo 11, 1944, No. 214.

ŠAUKIA LIETUVIU KONFERENCIJĄ PASIDAR
BAVIMUI ROOSEVELTO IŠRINKIMUI

ATIDARĖ RAŠTINĘ LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 
PRAVEDIMUI RINKIMŲ VAJAUS

Lietuvių Komitetas Roose- 
velto Išrinkimui, kuris susi
deda iš 43 organizacijų, jau 
atidarė raštinę Lietuvių Au
ditorijoj. Pereitą penktadie
ni vakare pildomas komite
tas laikė suširinkimą prisi
rengimui prie konferencijos. 
Advokatas Charles P. Kai, 
komiteto pirmininkas, pa
žymėjo, kad j konferenciją 
yra užkviestas žymus kal
bėtojas nuo Illinois Balsuoto
jų Lygos.
Ateinantį Sekmadienį 
Konferencija.

Ateinantį sekmadienį, rug
sėjo 17-tą, 10:30 vai. ryto 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted st., įvyks Roosevel- 
to, Trumano, Courtney, Lu
cas, Douglas ir kitų pažan
gių kandidatų išrinkimui 
konferencija. Šioj konferen
cijoj bus susimobilizuota 
pasidarbuoti, kad lapkričio 
7-tą rinkimus laimėtų pa
žangus—už karo laimėjimą 
ir demokratiškos taikos įve
dimą stojanti kandidatai.

Visos organizacijos, kurios 
neišrinkote delegatus Roose- 
velto-Trumano išrinkimui 
pasidarbavimui konferenci
ją, tai tų organizacijų valdy
bos turėtų dalyvauti.

Kiekvienas eilinis pilietis, 
kiekvienas balsuotojas pri
valo žinoti, kad rinkimų lai- 

-mėjimas bus nelengvas. Kas 
■'ffiiinofkad bus galima šiuos 

rinkimus lengvai laimėti, 
tas nesupranta tikros padė
ties. Savo neveiklumu toki

Klastauskienė Su 
Duktere Grįžo Iš 
Atostogų

E. Klastauskienė, Juozo 
Klastausko žmona ir jų duk
tė Bronė Dargienė gryžo iš 
pusėtinai ilgų atostogų. Jos 
išbuvo visą mėnesį pas Klas
tausko brolį Stasį ir jo žmo
ną Klastauskus ant ūkio ne
toli Scottville, Mich.

Atostogavo ir J. Klastaus- 
kas, tik trumpiau. Rodos jis 
tik savaitę svečiavosi brolio 
ūkyje.

Chicagietės patenkintos 
atostogomis. Turėjo gražų 
poilsį. Toj apielinkėj yra 
dikčiai lietuvių farmerių, tai 
neteko nuobodauti. Sakėsi 
buvo farmerių piknike, ku
ris patikęs. J. S.

piliečiai gali padėti pralai
mėti rinkimus.

Pereito penktadienio su
sirinkime buvo plačiai kal
bėta apie rinkimų vajaus 
pravędimą. Bus duodama 
pranešimai per radijo. Be 
to numatyta surengti keturi 
dideli masiniai mitingai: 
Roselande, Marquette Par
ke, Bridgeporte ir Cicero.

Mitingų surengimui pasi
darbuoti apsiėmė komiteto 
nariai.

Ateinantį sekmadienį nu
matyta sudaryti komitetai 
kiekvienoj kolonijoj, kurie 
darbuosis, kad rinkimus lai
mėtų pažangus kandidatai.

Dabar visiem 'demokratiš
kai nusistačiusiem žmonėm 
reikia smarkiai veikti kad 
rugsėjo 17-tą butų didelė 
ir pasekminga konferencija.

Karo Darbininkam 
Statys Naujus Namus

National Housing Autho
rity Chicagos skyrius pra
neša, kad statys dar naujų 
namų dėl karo darbininkų, 
ir ši naujų namų grupė bus 
paskutinė karo laiku. Nu
matyta pastatyti 3,500 pa
skyrų namų.

Namų statymas bus pra
vestas pietvakarinėj miesto 
dalyje, kur daugiausia yra 
karo įmonių.

2,100 namų bus pabudavo- 
ta dėl baltveidžių darbinin
kų ir 900 namų dėl negrų 
karo darbininkų.

Namai bus ne prie vieno 
daikto, bet keliose vietose, 
sako National Housing šios 
apielinkės direktorius W. K. 
Divers.

Mano, kad kai namų sta
tyba bus užbaigta, tai gyve
nimui vietos bus tuose na
muose dėl 8,000 šeimynų.

Svečiai Iš Springfieldo
Pas T. Kuncevičių, 3212 

Wallace st., buvo atvykę pa
sisvečiuoti Ant. Latonis ir 
G. Andriuškevičius, iš 
Springfield, Ill. Sykiu su 
jais iš Springfieldo buvo at
vykę Anastazija Ūselis ir 
Andriuškevičiaus duktė 
Margaret.

Chicagoj pabuvo kelias 
dienas. A. Latonis ir G. An
driuškevičius “Vilnies” rei
kalams aukavo po dolerį.

Latonio sūnūs Jonas, ser
žantas, pasekmingai tarnau
ja! Dėdei Šamui.

Andriuškevičiaus sūnūs 
George yra prie Medikalio 
korpo. Svečiams patiko pa
būti Chicagoj. —K.

Lietuvių Komunistu 
Kapsuko Kliubo 
Susirinkimas

Šį antradienį, rugsėjo 12- 
tą, “Vilnies” salėj įvyks Lie
tuvių Komunistų Vinco Kap
suko Kliubo bertaininis susi
rinkimas. Visi kliubo nariai 
kviečiami dalyvauti.

Šį mėnesį sukanka 25 me
tai nuo komunistinės orga
nizacijos įsisteigimo. Sida
brinio jubiliejaus atžymėji- 
mui rengiama masinis mitin
gas Chicago Stadiume. Dau
gelis kliubo narių turi pasi
ėmė tikietų parduoti mini
mam mitingui.

Prašo valdyba, kad tikie- 
tus rūpintumėtės parduoti 
ir grąžinti pinigus.

Tad nepamirškite antra
dienio ir visi; kliubiečiąi bū

kite mitinge. Pakalbinkite 
naujų narių įsirašyti mūsų 
organizacijon.

Kliubo Valdyba.

Penicillin Geriausia 
Nuo Sifilio

Amerikos Medikalis (Susi
vienijimas padarė pareiški
mą, kad visi įrodymai ir pri
tyrimai rodo, jog penicillin 
yra geriausias vaistas nuo 
sifilio.

Žinoma, iki masiniai galės 
pavartoti šį vaistą tos biau- 
rios ligos gydymui ims kiek 
laiko.

Viena, kiek dabar paga
minama penicillin, tai reika
lingas karių gydymui, antra, 
reikės visai nustatyti vaga, 
naujam gydymui. Iki šiol 
vartodavo CO6. Bet tai ne
buvo patsai geriausias vais
tas užmušti bakterijas krau
jo apytakoje.

Cicero Žinios
Šį Vakarą Rugsėjo 11 dieną 
LLD 92 Kp. Susirinkimas
Šiandien vakare turėsime 

labai svarbų Literatūros 
Draugijos 92 kuopos susirin
kimą. Yra atsiųsta nauja 
knyga “Lietuva Ugnyje.” 
Nariai užsimokėję duokles 
už šiuos metus gaus knygą.

Prašome narių nesivėluo- 
ti, būti laiku susirinkime 
Lietuvių Liuosybėš salėj. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro.. 
Yra svarbių raportų, o rei
kia daugiau darbuotis ir ben
drai apšvietos ditVbj rudens 
sezone.

Drapanų Rinkliava
Neišleiskite iš galvos dra

panų rinkliavos reikalą. Pa
rinkite drapanų .ir pristaty
kite į Liuosybės salę. Atei
na žiema. Lietuvos žmonėm 
reikia šiltų apvalkalų.

Nesenai daug drapanų au
kojo W. Stankay. Drg. Stan- 
kienė teisingai pasakojo, 
duodama drapanas, kad duk
tė gal jų nenorės, nes šiuo 
laiku yra karinėj tarnyboj. 
Kai gryš, tada naujas nusi
pirks. Ji sakė, kad ir kitos 
šeimynos gali aukoti drapa
nų, kurias nenešioja. O dra
panų labai reikia Lietuvos 
žmonėms. Tai neužmirški
me.

C. ž.

Svečias Iš Bostono
Kelioms dienoms 'pas sa

vo dėdę paviešėti atvyko 
bostonietis J. Ruspikas. Jis 
jaunas vyras, čia augęs, bet 
puikiai lietuviškai kalba.

Chicaga jam patinka. Apie 
lietuvių bostoniečių gyveni
mą papasakojo įdomių daly- 

Ikų. -L.

Siūlo Įsteigti Visų 
Rasių Bažnyčią

Senatorius Scott Lucas, 
kuris eina naujam išrinki
mui, iškėlė naują klausimą. 
Jis siūlo, kad kongresas nu
tartų pastatyti visų rasių 
bažnyčią pagerbimui Pirmo, 
ir Antro pasaulinio karo ve
teranų.

Pagal jo nurodymą turė
tų bažnyčią pastatyti Wa
shingtone.

Kai Lucas rezoliuciją ma
no pasiūlyti dėl visų rasių 
bažnyčios senate, tai kon- 
gresmanas Rowan sako pa
siūlys tokią rezoliuciją at
stovų rūme.

Bažnyčioj turėtų būti tei
sė rinktis ir laikyti pamal
das visų rasių ir visų religi
jų žmonėms. Lucas mano, 
jog tas prisidėtų prie rasi
nės neapykantos naikinimo.

Mokslas Laimėjo Prieš 
Hearsto Šuny Apsaugos 
Elementus
MIESTO TARYBA NUTA
RĖ PAKLYDUSIUS ŠU
NIS GALIMA ATIDUOTI 
MEDIKALĖM IR CHIR
URGINĖM ĮSTAIGOMS.

Kiek laiko atgal Chicago 
Her aid-American, Hearsto 
laikraštis, pradėjo kampani
ją prieš mokslo įstaigas; buk 
ten paimama šuniukai ir vi
saip kankinama. Girdi, taip 
elgtis yra nežmoniška, ne
leistina ir tt.

Hearstinės propagandos 
pasėkoj tūlos poniutės iš Šu
nų ir Kačių bei kitų gyvulių 
apsaugos draugijos pradėjo 
skandalą. Klausimas likos 
iškeltas Miesto Taryboj. Bu
vo pašaukta žymūs moksli
ninkai iš Chicagos Universi
teto, iš Northwestern Uni
versiteto, Iš Illinois Univer
siteto Medikalės mokyklos 
ir kitų mokslo įstaigų. Taip
gi buvo iš armijos ir laivy
no daktarai liudyti kode! 
reikalinga mokslo įstaigom 
šunys bei kiti maži gyvūnė
liai tyrinėjimams. Jie nuro
dė, kad dėka tų tyrinėjimų 
šiandien daug karių gyvybių 
išgelbėjama.

Pagaliau pereitos savaitės 
pabaigoj Miesto Taryba nu
tarė, kad paklydusius šunis 
galima atiduoti mokslo įstai
goms. Tačiau jie turi būti 
palaikomi nek'ūrį laiką ar jų 
savininkas neatsišauks.

Apie paklydusius gyvulius 
yra tokia tvarka. Jeigu šu
va pakylsta, tai miestas tu
ri vietą juos : 'uždaryti. Tą 
vietą paprastai vadina J 
“pound”. Seniau už iš 
“pound” išėmimą šuns rei- 
kėdadavo mokėti $8.40. Da
bar, pagal naują Miesto Ta
rybos nutarimą, reikės mo
kėti tik $3.00. Taipgi šunų 
laikyti leidimus nupigino. 
Pirmiau reikėdavo mokėti 
$3.00 už leidimą, o dabar už
teks $2.00. Beto už šuns lai
kymą tam ‘pound” reikės 
mokėti po 25c. per dieną.

Jeigu savininkas nuskirtą 
laiką neatsišaųkia ir neatsL 
ima savo gyvulio, tai tos 
vietos pareigūnas turi teisę 
atiduoti gyvulį mokslinei 
įstaigai.

Už tokį šunų reikalų pa
tvarkymą balsavo 41 alder- 
manas, prieš 2.'

Vadinasi, Hearsto spau
dos vesta propaganda ap
saugoti “vargšus šunelius” 
nuėjo niekais.

Felšeris.

Dodge Co. Darbinin
kus Ragina Gryžti 
Darban

Pereitą savaitę keletas 
šimtų Dodge-Chrysler orlai
vių įmonės darbininkų išsto
jo į streiką.

Streikieriai aiškinasi, būk 
jie sustreikavo dėl to, kad 
nekurtuos darbininkus pa-
kėlė į tokius darbus, kur ga
lima daugiau uždirbti. Kom
panijos perdėtiniai sako, 
kad tie darbininkai užsipel
nė to, jie pasiekė tą prasila- 
vinimą: padėjimas jų ant 
“geresnių” darbų buvo vie
toje.

Unija streiko neužgyrė. 
Yra nuožiūra, kad reakci
niai elementai savo užsiva- 
rinėjimais šį streiką iššau
kė.

Veikiausią darbininkai 
tuoj sugryš dirbti, išklausę 
CIO unijos atsišaukimą 
baigti streiką.

Kalėdinės Dovanos 
Kariams

Paštas praneša, kad ka
riams, kurie yra užsieniuose 
arba kurie tarnauja laivyne 
(laivai dažnai plaukia toli), 
kalėdines dovanas reikia iš
siųsti nesuvėluotai.

Paštas nustato kariams 
kalėdinių dovanų siuntimo 
laiką nuo rugsėjo 15-tos iki 
spalio 15-tai.

Pundeliai reikia gerai su
pakuoti, galime įdėti negen
dančio maisto dalykėlių ir 
kitų asmeniškų daiktų.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjome tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertenku vertimą 
tuštinti pūslę, nuolatini kėlimus! nakčia

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA

X-RAY EGZAMINACIJA 
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS 
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemoroidai) 
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

BE OPERACIJOS
BE PJOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 Iki 
ii dienų laikotarpyje.
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI. 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

MO TER Ų - M E R G INU
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Mums Reikalinga:
® PUNCH PRESS OPERATORIŲ

• ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime—Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.

A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted Si., arba Telefonuo
se Victory 6172.

AUTO—TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai Bendrai

MOKĖS AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant j jo se
numą arba stoyj. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.

JIEŠKAU PASIRENDUOT 
ARBA PIRKT

5 ar 6 kambarių namą Irving Park 
apielinkėj. Praneškite greitai: “Vil
nis”, 3116 So. Halsted St., Tel. VIC- 
tory 7325-7326._________________

j Vietiniai Pranešimai I
LDS II-ro Apskričio posėdis įvyks 

pirmadienį, rugsėjo 11 d., 8 vai. va
karo, “Vilnies” Svetainėje. Prašome 
visų komiteto narių dalyvauti, nes 
turėsime daug svarbių reikalų apta
rimui.

Prasideda LDS vajus, taip pat ap
skričio konferencija greitu laiku 
įvyks. Pasistengkite visi dalyvauti; 
taip pat ir karių duoklių komitetą 
prašome dalyvauti.
(8cll) LS.

Mokyklų Viršininkai 
Nusileido Tėvams

Pradėjus mokslo metą 
mokyklų viršininkas John
son išleido patvarkymą, jog 
pradžios studentai ir aukš
tesnių mokyklų studentai 
turi lankyti mokyklas savo 
distriktų.

Motinos tam patvarky
mui pasipriešino. Jos aiški
nosi, būk reikia toliau vai
kam eiti.

Nežinia kiek tame teisy
bės ir kaip geriau ištiesų 
būtų, vienok motinoms mo
kyklų viršininkas nusileido 
—galės vaikai eiti į moky
klas ir ne savo distrikte.

Chicago 8, Hl.

I Tel. CALumet 7237

★

j Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
! Radio, baltame name. Vi- 
;si departmental po vienu 
! stogu.. (žA
;Budriko Radio Valandos:

ROSELAND, ILL.
Roselando Moterų Kliubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks 11 d., rugpjūčio, 
7:30 vai. vakaro, R. L. K. Svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave.

Gerbiamos draugės, visos malonė
kite atsilankyti į susirinkimą, nes tu
rime daug svarbių reikalų aptarimui. 
(8cll) D. M.

CICERO, ILL.
Cicero Moterų Choro praktikos 

įvyks rugsėjo (Sept.) 13 d., Liuosy
bės Svetainėje, 8-tą vai. vakaro. Vi
sos choristės esate kviečiamos susi
rinkti laiku ir atsiveskite naujų narių 
—naujų dainininkių prirašyti prie 
choro. (11C13)

Valdyba.

,GĖLIŲ MYLĖTOJŲ
' RADIJO PROGRAMAS

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

; WHFC—1450 K.
;Ket vergo vakare nuo 7:00

Allied Florists Association 
of Illinois duos labai gražų 
radijo programą rugsėjo 15- 
tą nuo 10:30 vai. vakaro.

“The Music Lovers Hour” 
bus girdima per radijo ant 
1000 kilocykles.

Labai Svarbi Industrija 
Reikalauja

Moterų
Sekamuose šiftuose

nuo 4 P. M. iki 9 P. M.
4 P. M. iki 12:30

5 VAKARUS Į SAVAITĘ

Machine ir Bench
Work

ĮVAIRIAS DALIS

MINNEAPOLIS
HONEYWELL

4737 W. DIVISION ST.

Reikalinga Typist 
ir Kitos Ofiso 
Darbininkės

Pokarinis 
Užtikrintas Darbas

Kreipkitės

KROLL BROS.
1801 S. Michigan,

arba šaukit Calumet 7060
Matykit MR. EVANS

MOTERŲ 
Naktiniam, Lengvam Darbui Dirbtu
vėj. Grąžos (Cosmetic) Industrijoje. 

Nuo 4:30 oopiet iki vidurnakčio.
10 Nuošimčių Bonų 

MRS HAMES 
30 W. HUBBARD ST.

Whitehall 6140

OPERATORKŲ
Reikia Patyrusių 

Operatorkų
Prie Geresnės Rūšies 

Suknelių.
Įpratusios uždirba virš $50 

Savaitėje.

GOULD FROCKS
224 S. Market

PATYRUSIU 
KAILIŲ FINIŠERKŲ 
Gera Alsa—Pastovus Darbas 

ROSNER FURS 
Kreipkitės:

4666 BROADWAY 
arba telefonuokite Long Beach 3054

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

Vyrų ir Moterų
Kišenių, Guzikų Skylių 

Dirbėju ir Rankomis 
Siuvėjų

Malonios Darbo Sąlygos. 
Gera Mokestis.

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis, 
sulyg jūs pačių noro.

Nepatyrusius išlavinsime darbo. 
Malonėkite atsil’eoti.

THE STANFORD 
WILLIAMS COMPANY 

1281 Merchandise Mart, Chicago, III.

UŽKVIECIAME
SUSIPAŽINTI

CHRISTINE’S
TAVERN

3203 So. Halsted St.
NECTAR ALUS 

SKANUS VYNAS 
NAMINIAI IR IMPORTUOTI

LIKERIAI
CHRISTINE YURKUS

Savininkė

6


	1944-09-11-ViInal-0001
	1944-09-11-ViInal-0002
	1944-09-11-ViInal-0003
	1944-09-11-ViInal-0004
	1944-09-11-ViInal-0005
	1944-09-11-ViInal-0006

